
ri

CAPITAL FEDERAL TÊRÇA,FEIRA, 9 DE ABRIL DE 1968

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SEÇÃO t	 PARTE II

DECRETO N9 46 . 237— DE 18 DE JUNHO DE 1989

.111nINI

BANCO CENTRAL DO BRASIL

GERÊNCIA DE MERCADO
DE CAPITAIS

DESPACHOS DO DiRETOR
De 29.3.68, deferindo, na forma dos

Pareceres, o requeiro r.los processos
números:

SocLelades Corretoras
a) Autorização para funcionar:
A-67-3480 — Hasselmann S. A. —

Corretores de Valores e Câmbio
Rio de Janeiro (GB)
A-68-254 — Ricardo Machado Lima

a-. Sociedade Corretora de Câmbio e
nValôres Ltda.

Curitiba (PR)
A-68-259 — Pedro Fama() — Socie-

dade Corretora de Câmbio e Valores
Limitada.

Curitiba (PR.) -
Sociedades Distribuid:vas

a) Autorização para funcionar:
A-68-795 — Alberto Nardone

Distribuidor de Títulos e Valotes
Mobiliários

São Paulo (SP)
A-68-907 — Opercred — Distribui-

dora de Títulos e Valores Mobiliários
Limitada.

Belo Horizonte (MG)
A-68-937 — Inconfidência — Dis-

tribuidora 'de Títulos e Valores Mobi-
liários (MG)
Lírios Ltda.

Belo Horizonte (MG)
A-68-943 — Disbel — Distribuidora

de Títulos e 'Valores Mobiliários Li-
mitada.

Belo Horizonte (MG)

DESPACHOS DO GERENTE

De 1.4.68, deferindo, na forma dos
pareceres, o requerido nos Processos
números:

Sociac/ade Corretora
a) Aumento de capital — reforma

de estatuto:
A-68-972 — Intrag S. A. — Cor-

retora de Valôres e Câmbio
De NCr$ 150.000,00 oara Ner$

200.000,00
Sociedades de Crédito, Financiamento

e Investimentos
a) Reforma de estatuto:
A-68-17 — Brascred S. A. -- Bra-

sileira de Crédito, Financiarnsat,) e
Investimento

A.G.E. de 22.8.67
A-68-773 — Cia. Crenan de Crédi-

to, Financiamento e Investimento
A.G.E. de 22,8.67
De 2.4.68, deferindo, na forma da

Parecer o requerido no Processo nú-
mero:

MINISTERIO
Sociedade de Crédito, Financiamento

e Investimentos
a) Aumento de capital — Reforma

de Estatuto:
A-68-781 — Verba S. A. — Cré-

dito, Financiamento e Investimentos
De NCr$ 1.000.000,00 para NCr$

2.350.000,00
Retificações

Na Resolução n9 89, publicada no
Diário Oficial de 3.4.68, façam-se as
seguintes:

No item IV:
Onde se lê: ... que não se enqua-

drem no disposto ...
Leia-se: ... que não se enquadra-

rem no disposto ...
No tem VI:
Onde se lê: ... que ainda não ti-

veram atingido ...
Leia-se: ... que ainda não tiverem

atingido
Após o item VI:

Onde se lê: VIII — Restatelecer, a
partir de 5.4.68,

Leia-se: VII — Restabelecer, a par-.
tir de 5.4.68, ...

CAIXA ECONôMICA FEDERAL
DE PERNAMBUCO

ATO N9 42, DE 13 DE MARÇO
DE 1968

O Vic-Presidente do Conselho Ad-
ministrativo da Caixa Econômica Fe-
deral de Pernambuco, no exercício da

PORTARIA DE 11 DE MARÇO
O Presidente da Companhia de Na-

vegação Lloyd Brasileiro, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas
por força da delegação de competên-
cia de que trata a Portaria n9 33, de,
7 de abril de 1967, do Ministério dos
Transportes, resolve:

N9 29 — 1) — Conceder aposenta-
doria, nos têrmos dos artigos 100 - —
III, da Constituição Federal e 184
da Lei n.9 1.711, de 1952, aos servido-
res:

Art. 181-1:
Athayde Ribeiro Pinto, matr. ml-

mero 3.068 — 29 Radioteleg. 28.310,
de '1967

DA FAZENDA
Presidência, no uso de suas atribui-
ções, resolve:.

Designar Léa Chaves Siqueira, sím-
bolo 3-C, com as vantagens e obriga-
ções decorrentes da masma, de acor-
do com as normas legais e regula-
mentares vigentes. — Clodurnir coe-
lho Moreira — Presidente em exercí-
cio.

CASA DA MOEDA

PORTARIA DE 20 DE DEZEMBRO
DE 1967

O Diretor-Executivo, no uso ae
suas atribuições regimentais resolve:

N9 522 — Dispensar o Cunhador
de Moedas, uivei 9, Pedro dos San-
tos, da função gratificada, símbolo

3-F, de Assistente Técnico. — Nelson
de Almeida Brun, Diretor Executi-
vo.

N9 6 — Dispensar, no término, do
expediente de hoje, o Contador, ni-
vel 22 do Ministério da Fazenda,
Hamilton Beltrão Pontes. do cargo
de Diretor ao Departamento de Con-
trole e Estatística da Casa da Moe-
da. — Nelson de Almeida Brum,
Diretor Executivo.

Eduardo Carlos dos Santos — ma-
tricula 7.631 — Marinheiro Merc. —
29.703-67.

João do Espírito Santo, — matr.
273 — Operário — 29.201-67.

Lorls Rezende — matr. 20.229 —
3. 0 Maquin. Motor. 30.059-67.

Art. 184-1 e § 29 ao art. 78:
Emidio Carlos do Nascdmento —

matr. 13.622 — Marinho Merc. nú-
mero 26.245-67.

José Rodrigues Bezerra, — 7.322 —
Marinheiro Merc. 3.041-68.

Art. 184-11:
Antonio Vicente Ferreira — matr.

80.307— Cabo Foz. Merc. núme-
ro 11.427-67

José Torres Rodrigues — Matr. n9
15.617 — 19 Comissário n9 28.912 d3
1967.

Lucilio Lopes de Azevedo — Matr.
115 Téc. Adm. Tr. Mar. 29.064, de
1967.

Waldir Cardoso Valente — matr.
n.9 4.423 Conferente Carga — nú-
mero 16.185-67.

José Martiniano de Oliveira —
Matr. 80.899 — Cabo Feg. Merc. nú-
mero 29.175-67.

Waldecy Dias de Aniarim — Ma-
tricula n9 6.534 — Téc. Adm. Ti'.
Mart. 30.086-67.

Art. 184-111:
Hermes Marques Not, — matricu'a

ro 6.067 — Taifeiro Merc. 28.725-67.
' Nelson da Luz Fonseca — matrí-
cula 14.957 — Eletric. Merc. 28.052,
de 1967.

2) — Conceder aposentadoria, nos
têrmos do artigo 178 letra "C" da
Constituição Federal e* Lei n9 5.253,
de 1967, aos servidores:

Adil da Costa Almeida — metr. n9
22.828 — 39 Maquin. Motor. 2.418
de 1968.

Albuino Ferreira de Lima — matr.
n9 7.447 — Of. Administração nú-
mero 13.020-63.

Clodomir Munir Soares — matr.
17.485 — Mestre Arrais T. P. 30.349
de 1967.

Deoclécio Bezerra da Silva, — ma-
tricula n9 20.830 — Marinheiro Merc.
3.703-68.

Fabriciano Clemaque de Souza, —
matr. 20.120 _ Taifeiro Merc. nú-
mero 29.805-67.

João Gabriel Caridade — matr. n9
10.557 — Contramest. Merc. 30.617
de 1967.

José Benedito de Oliveira — matr.
n9 6.423 — Cabo-Fog. 30.316-67.

Lélio Tavares da Silva — metr. n9
7.428 — 1 Maquin. Motor. 28.747-67

Moisés Santana da Costa — metr..
6.138 — Marinheiro Merc. 26.836, de
1967.

Paulo Dias de Sant'Anna, — matr.
6.499 — Cabo-Fog. Merc. 28.726, de
1967.

Raymundo Roque de Melo — 14.579
Marinheiro Merc. 29.062, de 1967.

Rene de Medeiros Vargens — ma-
trícula n9 19.282 — 29 Maquin. Motor
28.976-67.
Ney Garcia Sotello.

•

PORTARIA DE 9 DE JANEIRO I
DE 1968

O Diretor-Executivo, no uso de
suas atribuições regimentais e aten-
dendo ao pedido formulado pelo in-
teressado, resolve:

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

COMPANHIA DE NAVEGACÃO LálDE BRASILEIRO

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL
DE 1968

' 0 Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acordo com as atribuições Que lhe
conferem os Itens XXXI e XXXII da
artigo 142 do Reginiento aprovado pe-
lo Decreto n.9 44.656 de 17 de outu-
bro .de 1958. combinado com o artigo



.770, T&ça-feira 9 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Abril de 1968
_

•
— As reclamações pertinentes
matéria retribuída, nos casos de

trro ou omissão, deverão ser
Ormuladas por escrito à Seção
13 1? Redação, até o quinto dia útil
ilbseqüente à publicação no
iéroão oficial.

' — A Seção de Redação tua
cons, para atendimento do públi-
ci, de 11 às 17h30 min.

— Os originais, devidamente 
rEPARTIÇÕES E PaltTic.CLARES	 FUNCIONÁRIOS

tenticados, deverão ser dactilo- Capital e Inurtor:	 Capital e Interior:1. 1 iz
ol.afados em espaço dois, em uma . Semestre 	  NCr$ 18,0G Semestre 	  NCr$
aç' face do papel, formato 22x33: Ano 	  A'Cr$ 36,06 Ano 	  NCr$
• emendas e rasuras serão res-
s,ilvadas por quem de direito. 	 lAno 	

— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O pr--Iço do cx, inplar atrasado será acrescido de Ner$ 0.01,
se do mesmo ano. e de Arr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

— As assinaturas vencidas po.
derão ser suspensas sem prévicr
aviso.

— Para ecitar interruNão na
remessa dos órgãos oliciars a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

— Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o més e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de je4
vereiro.

— Os siTlernentos às edtso,^s
dos órgãos oliciais só serão ame-
tidos aos aç,Anantes que os soli-
citarem no ato da assinatura

13.56
27,00

1 1— As Repartições Públicas
terão entregar na Seção de Co-t
, nicações do Departamento de

nprensa Nacional, até às 17 ba-
ru, o expediente destinado à pu-
b(icação.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRECTOR OBRAI,

• A( rERTO DE BRITTO PEREIRA

CHEFO 00 SERVIÇO 06 PLISLIC4C8US	 CMCPU o* SUÇÃO OU readA010

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 — eAnTE II

Órgão desfiro-da ta çuclicações do adminialracão dtscentralizada

Impresso nu cf4"mre do Departamento de Imprensa Nacional
BRASILIA

ASSINATURAS

Exterior:

1— As assinaturas podem ser
tdmadas era qualquer época do
aio, por seis meses ou um ano,
“ceto as para o exterior, que
sirnnre serão anuais.

NCI$ 39.00 Ano 	  1VCr$

NÚMERO AVULSO

— A remessa de valóres. sem,
pre a tavor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

30,00 esclarecini,:n;os quanto à sua apli-
cação.

7.9 Ido Decreto n.0 48.127, de 19 de,
aM il de 1960 resolve:

1s.° 574 — Dispensar o servidor os-
valia) dos Santos Souza, matricina
si9 11.027.234, pertencente ao Quadro
dO [ Pessoal Parte Especial desta Au-
tar'kuia, da Função gratificada, sim-
bon 4-F, de Chefe da Seção c:e Orça-
'aleito, (S. A. D.10 do Serviço Ad-
mis istrativo Distrital (S. A. D.) da
219, Distrito Rodoviário Federal, de-
vendo o constante na presente Porta-

ser considerado sem efeito, a par-
tir 'de 1.9 de fevereiro de 1968.

M' 575 — Dispensar a Servidora
Danuza Alvarenga de Medeiros, ma-
trictila n9 2.101.136, pertencente ao
Qur tdro do Pessoal Parte Especial
deata Autarquia, da função de substi-tutí do Chefe da Seção de Orçamento

.D.I) do Serviço Administrati-
vo 1Distrital (S.A.D. do 21.9 Distrito
R4c'oviário Federar., em suas faltas ou
impedimentos eventuais.

576 — Designar a servidora Da-
min Alvarenga de Medeiros, matri-
cult; n.9 2.101.136 , pertencente ao
Quz'dro do Pessoal — Parte Especial
dea a Autarquia para exercer a fun-
ção gratificada, Sirbolo 4-1", de Che-
fe ;r a, Seção de Orçamento S. i\ .D.

Serviço Administrativo Distrital
(S.' A. D.) do 21.9 Distrito Rodo-
viásio Federal.

O Diretor-Geral do Departamen-
to 1 acionai de Estradas de Rddagesrn,

côrdo com as atribuições que lhe
ere o item XXXI do artigo 142

egimento apovado pelo Decreto
4.656, de 17 de outubro de 1958,
inado com a, alínea "b" do arti-

9 do Decreto n9 48.127, de 19 de
de 1960 ,resolve
578 — Aposentar o servidor °vi-
mes, matrícula n9.1.013.232, no

mil o de Carpinteiro Nível 12, do
gadclro do Pessoal . Parte Permanente
deis,a Autarquia, lotado no 69 Dis-
trito Rodoviário Federal, na forma
dollisposto no item I do artigo 176,
cear, as vantagens previstas no para-
grad o único do artigo 181, ambos da
Lei InO 1.711, de 28 de outubro de 1952,
deOndo o constante ser considerado
efelvo, a partir de 29 de novembro
de :987.,

N9 579 — Conceder Aposentadoria
ao servidor José Lyrw Leal, matrícula
2.101.110, no cargo de Escrevente
Datilógrafo Nível 7, do Quadro do
Pessoal Parte Especial desta Autar-
quia, lotado no 139 Distrito Rodoviás-
rio Federal, na forma do disposto no
item II do artigo 176, com as vanta-
gens previstas na alínea "a", do ar-
tigo 180, ambos da Lei n o 1.711, de
28 de outubro de 1952.

NO 580 — Aposentar o servidor
Atrador Antonio da Rosa, matrícula
2.091.555, no cargo de Trabalhador
nível 1, do Quadro de Pessoal Parte
Especial desta Auto-Will, lotado no
9 9 Distrito Rodoviário Federal, na
forma do disposto no item III do arti-
go 176, com as vantagens papvistas
no item III do arti go 178, ambos da
Le.i n.° 1.711, de 28 de outubro de
1952.

No 581 — Aposenta- o servidor An-
tonio Ferreira da Silva, matrícula n9
2.068.987, no cargo de Pedreiro ní-
vel 8 do Quadro da Pessoal, Parte
Especial, desta Autarquia lotado no
4.9 Distrito Rodoviário Federal na
forma do disposto no item II] do ar-
tigo 176, com as vantagens previstas
no item III do art igo 178 ambos da
Lei n.9 1.711, de 28 de outubro de
1952.

O Diretor-Geral do Departamento
Ns.cional de Estradas de Rodagem,
de acordo com as atribuições que lhe
conferem os itens T../-XI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n.9 44.656 , de 17 de ou-
tubro de 1958, combinado com o arti-
go 79 do Decreto n9 48.127, de 19 de
abril de 1960, resolve:

NO 584 — Designar o Engenheiro
Nível 22, Fernando d.: Paulo Delgado,
matricula n9 1.164.981, pertencente ao
Quadro do Pessoal Parte Permanente
— desta Autarquia, para exercer a
fuição gratificada, símbolo 1-F, de
Chefe da Residência 11-2, sediada em
Serra de São Vicente, sob a jurisdi-
ção do 119 Distritc Rodoviário Fede-
ral.

N.o 586 — Designar o Engenheiro
Nível 21, Manoel n1 e-1, do pamalho
de Azevedo mat ,. 'e . •I o	 1.516.321
pertencente ao Quad,u	 O P0:11

Parte Permanente desta Autarquia,
para exercer a função gratificada,
símbolo 1-F, de Chefe do Serviço
Técnico Distrital (S. T. D.) do 20.s
Distrito Rodoviário Federal.

NO 589 — Designar — o Servidor
Luiz de Paula Reis, matricula núme-
ro 2.179.464, amparado pela Lei 4.069,
de 1962, desta Autarquia para Subs-
tituir o Secretário do Serviço de Ra-
diocomunicações (S. Re) da Divisão
de Processamento e Informações (D.
P. I.), em suas faltas ou impedimen-
tos eventuais.

Eliseu Revide.

Divisão de Aprovisionamento

tro dos 15 (quinze) dias subseqtlen-
tes a esta pubticaçao.

Entretanto, o interessado perderá
o direito de recorrer, se não for re-
colhido o valor citado à Tesouraria
do DNER, dentro do prazo e.stabe-
tecido sujeitando-se nesse cas-.. a
cobrança judicial.

O Diretor da Divisão de Aprovi-
sionamento, tendo em vista o diz-

posto na Portaria DG 156-67, do Se-
nhor Diretor-Geral e o constante do
Processo n9 14.802-67, resolve apli-
car à, firma Trivelato S. A. — E/1-
genharia Industria e Comércio,
multa de NCr$ 5.273,34 (cinco mil
duzentos e setenta e três cruzeiros
novos e tr.,nta e quatro centavos),
por ter sido ultrapassado o prazo cie
Empenho n9 197-67.

Deste ato caberá recurso dirigido
ao Sr. Diretor-Geral do DNER, den-
tro dos 15 (quinze) dias subsequen-
tes a esta pubilcação.

Entretanto, o interessado perderá
o direito de recorrer, se não for re-
colhido o valor citado à Tesouraria
do DNER, dentro do prazo estabe-
lecido, sujeitando-se nesse caso,
cobrança judicial.

O Diretor da Divisão de Aprovisio-
namento, tendo em vista o disposto
na Portaria. DG 303-67, do Senhor
Diretor-Geral e o constante do Pro-
cesso n9 16.277-66, resolve aplicar à
firma Ford Motor do Brasil S. A.,
a multa de NCr$ 3.627.55 (três mil
seiscentos e vinte e sete cruzeiro.,
novos e c:nquenta e cinco centavos),
por ter s.. ) ultrapassado em dias o
prazo de entrega estabelecido na Nos-
ta de Empenho n9 53-66.

Deste ato caberá recurso dirigido
ao Sr. Diretor-Geral do DNER, den-
tro dos 15 (quinze) dias subseqüen-
tes a esta publicação.

Entretanto, o interessado perderá
o direito de recorrer, se não for re-
colhido o valor citado à Tesouraria
do DNER, dentro do prazo estabe-
lecido, sujeitando-se nesse caso, a
cobrança judicial.

O Diretor da Divisão de Aprovisio-
namento, tendo em vista O disposto
na Portaria DG-156-67, do Sr. Dire-
tor-Geral e o constante do Processo
n9 49.543-67, resolve aplicar 9. rir-.

de
coh.
do
n9,
com
go
abri

dió

DESPACHOS
Em 21 de março de 1968

O Diretor da Divisão de Apro-
visionamento, tendo em vista o dis-
posto na Portaria DG-156-67 do
Sr. Diretor-Geral e o constante do
Processo n 9 52.036-67 resolve aplicar
à firma A. Camarao 8z Cia. Limi-
tada a multa de Nr Cr$ 185,36 (cento
e oitenta e cinco cruzeiros novos e
trinta e seis centavos), por ter sido
ultrapassado em dias o prazo de en-
trega estabelecidc na Nota de Em-
penho n9 2.635-67.

Deste ato caberá recurso dirigido
ao sr. Diretor-Geral do DNER, den-
tro dos 15 (quinze) dias subseqüen-
tes a esta publicação.

Entretanto, o interessado perderá
o direito de recorrer, se não for re-
colhido o valor citado à Tesouraria
do DNER, dentro do prazo estabe-
lecido, sujeitandottse nesse caso, a
cobrança judicial.

Em 26 de março de 1968
O Diretor da Divisão de Aprovi-

sionamento, tendo em vista o dispos-
to na Portaria DG 156-67, do Senhor
Diretor-Geral e o constante do Pro-
cesso n9 49.533-67, resolve aplicar à
forma Mercedes do Brasil S. A. a
muita de NCr$ 1.001.80 (hum mil e
hum cruzeiros novos e oitenta cen-
tavos), por ter sido ultrapassado o
prazo de entrega estabelecido na No-
ta de Empenho n9 347-67.

Deste ato caberá, recurso dirigido_
ao Sr. Diretor-Geral do DNER, deirt-



Térça-feira 9
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I -= Parte II)
	

Abril  de 1968 77'

43 Ford Motor do Brasil 8. A., a
.'multa de Nal 4.831,60 (Quatro mil
:Oitocentos e Oitenta e um Cruzeiros
novos e sessenta centavos), por ter
'sido ultrapassado o prazo de entrega
estabelecido na Nota de Empenho

119 364-67.
Deste ato caberá recurso dirigido

ao Sr. Diretor-Geral do DNER, den-
tro dos 15 (quinze) dias subseqüên-
tes a esta publicação.

Entretanto, o interessado perderá
O direito de recorrer, se não for re-
coibiu o valor citado à Tesouraria
O" DNER., dentro cio prazo estabe-
lecido, sujeitando-se nesse caso, à
cobrança judiciai.

O Diretor da Divisão de Aprovisio-
namento, tendo em vista o disposto
na Portaria DG 156-61, do Sr. Dire-
tor-Geral e o constante do Processo
119 49.535-67, resolve aplicar à firma
Fábrica Nacional de Motores S. A.,
e. multa de NCr$ 9.894,52 (nove mil
oitocentos e noventa e quatro crfizei-
ros novos e cin.coenta e dois centa-
vos) por ter sido ultrapassado em
20 dias o prazo de entrega estabe-
lecido na Nota de Empenho numeio
978-67.

Deste ato caberá recurso dirigido
ae Sr. Diretor-Geral do DNER, cen-
tro dos 15 (quinze) dias subseqüen-
tes a esta publicação.

Entretanto, o interessado perderá
o direito de recorrer, se não for re-
colhido o valor citado à Tesouraria
do DNER, aenizo do prazo estabe-
lecido, sujeitando-se nesse caso, à
cobrança judiciai.

O Diretor da Divisão de Aprovisio-
namento, tendo' em vista o disposto
ria Portaria DG-156-67, do Senhor
Diretor-Geral e o cons.ante do -o-
cesso n9 52.057-68, resolve aplicar á
firma Antunes Freire Importadora
ITCra 110,91 (cento e dez cruzeiros no-
vos e noventa e hum centavos(, por
ter sido ultrapassado em 4 dias o prazo
de entrega estabelecido no Nota de
Empenho n9 3.092-67.

Deste ato caberá recurso dirigido
ao Sr. Diretor-Geral do DNER, den-
tro dos 15 (quinze) dias subseqüen-
tes a esta publicação.

Entreamto, o interessado perderá
o uireiio de recorrer, se não for re-
colnido o valor citado á Tesouraria
do DNE:R, dentro do prazo estabele-
cido sujeitando-se nesse caso, à co-
brança judicial. - Fernando Garcez
Vieira.

c16 competência que lhe foi outorgada
através a Portaria número 726, de
13 de setembro de 1967, do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de 'Esteei(
dos Transportes, tendo em vista o

deral oferecido à Representação nú- Venerando Acórdão do Supremc
mero '728, do Exmo. Sr. Procurador- Tribunal Federal ofereciao à rezo.--
Geral da República, resolve •	 tentação número 728, do Exceeent S.

N9 56 - Conceder aposentadoria a 51D10 Senhor Procurador-Geral cia
Emílio Virgolino Guerra, ocupante do República resolve:
cargo de Motorista, Código 	
CT. 401.10.B, do Quadro de Pessoal	

N9 64 - Conceder aposenta:ice-ia
Wanor Chaves, ocupan.e	 Ca. j:.)

cie Caldereiro, Código: A-1.eel. .
cio Quadro ac Pessoal - ea.e 	 -
plementar eSNAPP/ - ao £atiresit..0
dos Transportes, com os provenoe
integrais cio nível _2.D, da
série de -classe a que é piOMOV
de acórdo com u ArOgo 1 9 ua 2_
numero 3.906, de 19 cie Anilo -1

Parecer da Consultoria Jurídica desta elr9e9t1/4 cno9mbinac.a com o .iescre.e E...-
Empresa, datado de 7.2.68.	

10.490-A, ue 25 cie Lea: -

N9 57 - Conceder aposentadoria, de
acôrdo com a Lei n9 3.906, de 19 de
junho de 1961, combinada com o De-
ereto Secreto n9 10.490-A, de 25 de
setembro de 1942, e Parccer de, Con-
sultoria Jurídica desta Empresa da- João Corrêa Viana, ocupante do cede)
fado de 7.2.68, a -Ataualea Rodrigues de Caldeireiro, Coo: 	 ...-
Leão, no cargo de Procurador de 2e a° Quadro cie Pessoal - Farte oa-
Categoria, do Quadro de Pessoal	 p-ementar (SNAPP) - do Miniaj:it-
Parte Suplementar (SNAPP)	 oas Transportes, cem as peo_e-

de acôrdo com a Lei n 9 3.906, de 19
de junho de 1961, combinado com o
Decreto Secreto numero 10.490-A, de
'e5 de se;embro de 1942, e Parecer da
Consultoria Jurídica desta Empresa,
datado de '7 de fevereiro de 1968 a
Raimundo Clemente da Silva: no
cargo de Oficial de Administração,

código AF-201.16-C, do Quadro de
Pessoal - Parte Suplementar
(SNAPP) - do Ministerio dos rran.s-
portes.

N9 63 - Conceder aposentadoria
a Paulo Carvalho, ocupante do cargo
as Caideireiro, Código: A-1.701.9.B,
do Quadro de Pessoal - Parte Su-
plementar (SNAPP) - do Ministe-

'e Assistentes 3-C, de acôrdo com o rio dos Transportes, com os proven-
Decreto Secreto fie 10 490-A. de 9,5 tos integraiscio nível 10-C, da mesma
de setembro de 1942. Artigo 180, le- série de classe a que e promovido,
tra b, § 19, da Lei n9 1.711, ae 28 de de acôrdo com o Artigo 1 9 da Lei
outubro de 1952 § 1 9 do Artigo 177, número 3.906, de 19 de junho de

nu Anexo II, do Quadro de Pessoal da Constituirão Federal e Parecer da 1961, combinada com o Decreto Se-
desta Autarquia, aprovado pelo De- censultoria ' Jurídica desta Empré .,a, ereto número 10.490-A, de 25 de se-
creto n.° 51.897, de 9 de abril de ea + ado de 7.2.68.	 Lembro de 1942, 1 1 9 do Artigo 177,
1963 Publicado no Diáro eia
União, Seção I, Parte I, de 18 do
mesmo mês e ano, a Arnaldo Men-
des, Desenhista nivel 16-C, de acôrdo
com o artigo 176, item II, combinado
com o 184, item II. da Lei 1.711, de
213 de outubro de 1952.

DEPARTAMENTO
NACIONAL DE PORTOS-

E VIAS NAVEGÁVEIS
PORTARIAS DE 29 DE MARÇO

DE 1968 -
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso da atribuição que lhe
confere a letra h, do artigo 99, com-
binado com o § 59 do artigo 23, da
Lei n9 4.123, de 14 de fevereiro de sultoria Jurídica desta rã-apresa, da-
1963, publicada no Diário Oficial de fado de 7.2.68, a Alvaro Thó da
21 subseqüente, resolve: d

N9 257 - Conceder aposentadoria,
no Anexo II, do Quadro de Pessoal
desta Autarquia, aprovado pelo De-
creto n9 51.897, de 9 de abril de 1963,
publicado no Diário Oficial da União.

va. no cargo de Motorista, Código ..
CT. 401.12.C, do Quadro de Pessoal
- Parte Suelementar (SNAPP) - do
Ministério dos Transportes.

N9 55 - Conceder aposentadoria a
Jorge da Costa Pereira, ocupante do

Seçao I, Parte I, de 18 do mesmo cargo de Engenheiro, Código ....
Ines e ano, a Francisco Veras Fo e- TC.602.22.B, do Quadro de Pessoal
tenelle Zelador nível 7-A, amparado - Parte Suplementar (SNAPP) --
pela Lei n9 3.483, de 8 de ue.e-rnr.0 do Ministério dos Transportes, com
de 1958, de acôrdo com o artigo 176, os proventos do cargo em comissão
Item II, combinado com o 184, item
I, da Lei n9 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952.

N9 258 - Conceder aposentadoria,

PORTARIAS DE DE MARÇO	 da Constituição Federal e Parecer
DE 1968	 da Consultoria Jurídica desta Empre-

O Diretor-Presidente da, Emprêea
sa, datado de 7 de fevere'ro de 1968.

de Navegação da Amazônia S. A.
(ENASA), nos têrmos da delegação
de competência que lhe foi outorga-

N9 54 - Conceder aposentadoria,
de acôrdo com a Lei n 9 3.05, de 19
de junho de 1961, combinada cbm
Decreto Secreto n9 10.490-A de 25 de
setembro de 1942 e Parecer da cor-

O Diretor-Presidente da Empresa
de Navegação da Amazônia S. A.
(ENASA), nos termos da delegação
de competência que lhe foi eutorga-
da através a Portaria ia9 720. de 13
de setembro de 1967, do Emane Se-
nhor Ministro de Estado dos Trans-
portes, tendo em vista o Venerando
Acórdão do Supremo Tribunal Fe-
deral oferecido à Representação nú-
mero 728, do Exmo. Sr. Procurador-
Geral da República, resolvi:

N9 52 - Conceder aposentadoria a
Rosemiro da Silva Mala, Agregado
3-C. do Quadro de Pessoal - Parte
Suplementar (SNAPP) do Ministério
dos Transportes, de acôrde com a. Lei
ne 3.906, de 19.6.61, combinada com
o Decreto Secreto n9 10.(90-A, de 25
de setembro de 1942 e o Parecer da
Consultoria Jurídica desta Empresa,
datado de 7.2.68.

N9 53 - Conceder aposentadoria,
de acôrdo com a Lei n9 3,906, de 19
de junho de 1961, combinada com o
Decreto Secreto n 9 10.490-A, de 25 de
setembro de 1942 e Parecer da Con-
sultoria Jurídica desta Em presa, da-
tado de 7.2.68, a Edmar Pereira de
Souza, no cargo de Tesoureiro de 2e
Categoria, do Quadro de -Pessoal -
Parte Suplementar (SNAPP) - do
Ministério dos Transportes.

N.9 260 - Conceder aposentadoria,
no Anexo i1, do Quadro de Pessoal
desta Autarquia, aprovado pelo De-
creto n9 51.897, de 9 de abril de
1963, publicado no Diário Oficial da
União, Seção I, Parte I, de 18 do
mesmo mês e anel, a Hipólito Ma-
chado, Artífice de Manutenção, ni-
vel 6, amparado pela Lei n9 2.284, de
9 de agôsto de 1954, de acerdo com
o artigo 176, item II, combinado com
o 184, item II, da Lei 1.711, de 28 de
outubro de 1952. - Amo Oscar
Markus.

EMPRÊSA DE NAVEGAÇÃO
DA AMAZÔNIA S. A.

PORTARIAS

N.9 259 - Considerar aposentaao,"' da através a Portaria n 9 7..t, de 13
a partir de 9 de outubro de 1967, no de setembro de 1967, do Exmo. Se-
Anexo II, do Quadro de Pessoal desta nhor Ministro de Estado dos Trans-
Autarquia. aprovado pelo Decreto portes, tendo em vista ) Venerando
n9 51.897, de 9 de abril de 1963, pu- Acórdão do Supremo Tribunal Fe-
blicado no Diário Oficial da União,
Seção, I, Parte I, de 18 do mesmo
mês e ano, René Pierre Féraudy,
Técnico de Administração, nivei
21-B, amparado pelo Decreto de 24
de junho de 1939, de acôrdo com o
artigo 176, item I, combinado com
o 178, item I e 187, da Lei n 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952.

DE 29 DE FEVEREIRO Ministério dos Transpoltes. 	 integrais ao nível 10.e, (.49. no: .,,a
DE 1968	 Leria. ae clasee a que e prom.. .,.),

N9 58 - Conceder aposentadoria de acercio com o Artigo 1° cia lei
a Arnaldo de Souza Araujo, ocupan- numeoo 3.906, de 19 cie junho (., 3
i.e do cargo de Oficial de Adminis- 1 ..961,. comanada com o D.e...2o E--
tração, Código AF-201.12.A, cio Qua- ` cre.o • numero 10.410-A, de 25 (-e s2-
dro de Pessoal - Parte SuplemerH .smbro de 1942, 1 1 9 do Arogo lel,
tar (SNAPP) - do Ministério dos ,cia Constituição Federal e Parecer tia
Transportes, com os proventos mie- Consultoria Juriclica desta e raea aia1
grais do nível 14-B, da mesma série •datado de 7 de fevereiro de 1985.
de classe a que é promovido, de
acôrdo com o Art. 1 9 da Lei número
3.906, de 19 de junho de 1961, com-
binada com o Decreto Secreto nu-
mero 10.490-A, de 25 de setembro
de 1942, § 1 9 do Art. 177, da Cons-
tituição Federal e Parecer da Con-
sultoria Jurídica desta Empresa, da-
tado de 7 de fevereiro de 1965 .

O Diretor-Presidente da Empresa
de Navegação da Amazônia S. A.
(ENASA), nos têrmos da delegação

PORTARIAS DL' 11 DE MARÇO
DE 19-68

O Diretor-Presidente da -Empresa
de oavegaçáo cia Amazonia S. A.
(ENASM, nos termas tia cielegaçao
de competência que lhe Toi ouiorg,ada
através a Porcaria número 726, de
13 de setembro de 1967, do Excelen-
assim° Sennor Ministro de Estado
dos Transportes, tendo em visca o
Venerando Acórdão do Supremo

Tribunal Federal oferecido a Itepre-

O Diretor-Presidente da Emprêsa
de Navegação da Amazônia S. A.
(ENASA), nos termos da delegaçao
ce competência que lhe foi outorgada
através a Portaria número 726, de 13
de setembro de 1967, do Exm9 Senhor

cimo Senhor Procurador-Geral da
sentaçao numero 728, do Excelentas- Ministro de Estado dos Transportes

República resolve:	 resolve:
N9 67 -Conceder aposentadoria

N9 62 - Conceder aposentadoria, de acôrdo com a Lei 1.162, de 22 de
julho de 1950, combinada com o §
1 9 do artigo 22 da Lei nv 3.807, de
26 de ageato de 196C e nos termos
dos artigos 176, Item II e 184, item.
II da Lei 1.711, de 28 de outubro de
1952, tendo em vista o § 1 9 do artired
177 da Constituição Federal, a Joa-
quim Batista da Silva, ne cargo de
Mestre, Código : A-1.801.14-B, do
Quadro o e ''2essoal, Pae-s FurilYtn-

(SNAPP) - do Ministério doo
Transporias.	 •

PORTARIA DE- 14 DE MARÇC
DE 1968

- Parte Suplementar (SNAPP) - do
Ministério dos Transportes, com os
proventos integrais do nível 12.'3, da
Mesma série de classe a que é pro-
movido, de acôrdo com o Artigo 19 da
Lei n9 3.906, de 19 de junho de 1961,
combinada com o Decreto secreto nú-
mero 10.490-A, de 25.9.42, § 19 do
Artigo 177, da Constituição Federal e

O Diretor-Presidente da Empresa
de Navegação cl? Amazónia S. A.
(ENASA), r os termos da delegaeao
de competência que lhe foi outorgada
através a Portaria número 726, de 13
de setembro de 1967, do Exra 9 Senhor
Ministro de Estado dos Transportes
resolve:

NO '70 - Conceder aposentadoria
a Joaquim Gomas de Oliveira,
ocupante dg cai ,,,g	 l‘ffestre,
A-1.801.13.A, do Quadro de Pessoal
- Parte Suplementar (SNAPP) -
do Ministério dos Transportes, de

N9 66 - Conceder aposentadc_ia
a Lourival Ferreira de Souza, ocupari-
a., eo cargo de Marcsnaro , es:
A-603.9.B, do Quadro cie Pessoal -
Parte Suplementar (SNAPP) - ao
Ministério dos rransportes, com os
proventos integrais do nível 10.0, da
mesma série ae classe a que é pi o-
movido, de aciirdo com o Artigo i°
da Lei n 9 3.906, de 19 de junho d3
1961, combinada com o Decreto Se-
creto n 9 10.490-A, de 25 de se:cm o
de 1942, § 1 9 do Artigo 177, da Cons-
tituição Federal e Parecer da Cm-
sultoria Jurídica desta Empresa, da-
'tadc de 7 de fevereiro de 1968.

oro de 1942, § 1 9 do Arogo 177,
Constituiçào Federal e rareou a:4
Consultoria Jurídica desta ean,ocase
datado de 'I de fevereiro oie 1956.

N9 65 -o Conceder apo.sentaeeeea a



772 Terça-feira 9
-

DIÁRIO OFICIAL (SeçâO 1 - Parte II) 	 Abril de 1968
^. A

acôrdo com e. Lei 1.162, de 22 de
Julho de 1950, combinada cem o §
lo do artigo 22 da Lei 3.807, de 26
de agasto de 1960, com funnamento
Rio item II do artigo 176, da Lei na-
Clero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
in^,luindo as vantagens do item I cio
arag,o 184 dessa última Lei, tendo
em vista o § 19 do artigo 177 da
Constituição Federal.

PORTARIAS DE 18 MARÇO
DE 1968

O Diretor-Presidente da Empre-a
de Navegação da Amaecnia, S. A.
,(ENASA), nos têrmes da delegaçoo
de competência que lhe foi outoieaea
através a Portaria número 723, de 13
de setembro de 1967, do Earm 9 Senhor
Ministro de Estado dos Transportes
resolve:

No 73 - Conceder apteentadoria
a Rufio° Eugênio Ribeiro, ocupante
do cargo de Foguista Mercam°, cio
Quadro de Pessoal - Parte Supie-
mentor (SNAPP) - do elinistailo
dos Transportes, nos termos da Lea

1.162, de 22 de julho de 1960, com-
binada cem o i 19 do artigo 22 da
Lei 3.807, de 2e de aeõsto de 1260,
com funcarrau. ro itial II de az-
figo 13, daLe: de 21 de lei-
tubro de laia anelando ae vantagens
do item I de a eitima LCi, tenso
em vista o § 19 do Artigo 177 da
Constituição rede. ai .

O Diretor Paeariente da Empresa
de Naveeaçee c.a Aniazania a. A.
(ENASA), nos ternas da deleeaçao
de compeaCeic:e que lhe foi outorgada
através a Portaria número 72d, de
13 de se, ombro de 1967, do Excelen-
tíssimo Semeir famatro de E.,tado
dos Trarseortee Caldo em vista o
Venerando Acórceo de Supremo
Tribunal Fadat.it clerecido à Rep:e-
sentaeao numao 7e3, do Exo-en I-
ssime Senhor faccerador Geral da
República reaia e:

N° 71	 r	 - 1- - ano ele
,de acôrdo cc:n o artigo 1 9 da Lei

número 3.C3O, de 19 de junho de
leal, cemoinaoa com o Decreto Se-
cre,o numero 10.490-A, de 25 de se-
combro da 19 .12, § 19 do Artigo 177

Censtiaiiceto Feac-el e etarecer
!da Comultoria Jurídica desta Em-
; ereea, datado de 7 de fevereiro de
i268, a Loorival Freitas da Silva,
ocupante do cargo de Eletricsta-Ins-

adm.., Código: A-802.9-1:, do Qua-
•ro de Peeseal - Parte Sepa,mentar

•(Set'APP) - do Ministério rios Trans-
eertes, e:m os proventos integrais do
nível 10.C, da mesma serie de classe
a que e prearaaviee .

O Diretor-Presidente da Ernpreea
de Naviseaçáo da Ame:ali:a S. A.
(ENASAJ, nei termas na eia_eaçeo
ae comeei."11Va que lae foi outoreada
através a Portai:a numero 7re, (212 13
de seternere c'e 1997, Co Fent ! senhor
, Itnieao cl) Ega aeo dos Transportes

N O 75 - C"nceder apcsentadoria a
Beeee .o de ,2 , ';O. ave-1
'e dodo ce ,e 1 de Ieetallsaa M- 'cante, do
Quadro de Peseoal - Parte Suple-

1 mentor (eNAPP) - do Ministerick
'dos Trenmoorte.s, nos termos da Lei
1 1.162, de 22 de julho de 1950, com-
n binara. cem o § 19 do artigo 22 da Lei
3.807, de 26 de agasto de 1960, com

:fundamemo no item II do artigo 176,
da Lei 1.711, cie 28 de outbro de

! 1952, incluindo cie vantagens do Item
.I do art1eo 181 dessa última Lei, tendo
! em vista o § 19 do Artigo 177, da
Conslitu çao Federal.

i
N9 76 . Conceder aposentaderla a

Mozart Ferreira Junior, ocupante do
cargo de Fe -insta Mercante, do Qua-
dro de P eeoai - Parte Sueiernantar
- (8.-NaP:e ) -• do Mmisterio doa

tTranspor •, da acôrdo com a Lei
11.112, oe ee de julho de 1950 ,combi-
nada cern o - li do anato 21 (ia Eei

1
1.807, de 26 de Infesto de 1960, com
.unciiialee e co artie o 176, itc:n II,

,da Lei 1.711, de 28 de outubro de
1 1952, fortulre° as vantagens do item
I do er.ete 18-1, dessa	 última Lei,

! ende era see a o § 19 do anato 17?
da Consti tete :o Federal. - Edniar

. Bui-aia/ali, i Freire.
•

1."11N!S -Énto DA
AGRICULTURA

INSTITUTO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

AGRÁRIG
PORTARIAS DE 29 DE MARÇO

DE 1968
O Presidente do Instituto Nacional

do Desenvolvimento Agrário -
no uso das atribuições ciee lha elo
conferidas pelo Decreto a? 65.890, de
81 de março de 1965, resolta:

N9 169 - Designar Wall:Cicia Sn-
Weira de Cerqueira - iascrevente De-
tilógrafo, nivel 7, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 1-F . de Che-
fe da Seção de Tecnologia e Artesa-
nato, da Divisão de Agricuttura, do
Departamento de ColoAfeação, deste
(Instituto, conforme tooela aprovada
pela, Deliberação n9 293, de 14 de ju-
nho de 1.966, ratificada pela Delibera-
ção n9 600, de 5 de agósto de 1966,

do Conselao De ator, até que sala
aprovaaa 1;e:à ieeder Executivo ol
Quadro de kunçOes Graaficadas.

O Presidente do Instituto Nacional
do Desenvolvimento Agrário - INDA,
no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto no 55.890, de
31 de março de 1965.

Considerando que as intervenções
em Cooperativas, na forma do Arti-
go 90, do Decreto n9 60.e97, de 19 de
abril de 1967, têm por finalidade a
restauração da normalidade adminis-
trativa dessas sociedades.

Considerando o que consta do Pro-
cesso n9 3.122-68, resolve:

N9 171 - a) homologar a Portaria
n9 15-68 do Diretor e Executor do

Oenvenio para o Ceopefealetemo rn
Santa. Catarina, que deiermaioa o ra-
gime de intervenção nas Ceopeaitivas
dos Produtores de Mace Porto união
e Agrícola Mista Persidente Varges,
Ltda., ambas com sede em Irincõpo-
lis;

b) designar Interventor das Co-
operativas doe Produtores de Mate
Poeto União e Agrícola Mista Presi-
dente Vargas Ltda., e Dr. Acyr Eur-
da Stocco, em virtude do pedido de
dispensa de suas funções do Sr. Es-
tanislau Mence,

e) o Interventor deverá apresentar
relatórios mensais eircunstanciadoa de
suas atividades. - ferónimo Dix-
Huit Rosado Maia,

SUPERINTENDÊNC!A
DESENVOLVIMENTO DA

PESCA

POnTARIA DE 2 DE ABRIL
DE 1968

O Superintendente da Supe.-intn1-.
clancia do Desenvolvimento da Pienca
usando tia atribuição que lhe confere
o art. 48, do Decreto n 9 1.942, de 21.
de dezembro de 1962, resolve:

N9 181 - Designar o Oficial Supe-
rior da Aeronáutica (Ten. Cel. Rell,),
Franc sco Vasconcelos Menescal, para.
exercer os encargos de Chefe do Setor
de Administração da Delegacia Ree
gional Centro, em sede em Brasília,
DF., atribuindo-lhe a gratificação
prevista pelo Decreto 119 58.083, de 23
de março de 1966. - Antônio Afaria
Nunes dc Souza,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

PORTARIA DE 29 DE MARÇO
DE 1968

Universidade, para exercer a função
Gratificada de Chefe cie Secreiaaa
do Colégio de Apliceçá.o da e-cilicie-1
de de Filosofia, Ciancias e Letilae da
1J.F.00., símbolo 5-F, critica pelo
Decreto n9 60.907, de 28 de junho cie
1957. - Jertinimo Gera!do dc Quei-
roz.

O Reitor da Universickide Federal!
de Goiás, usasdo de suas atribuições
legais e estatutárias e tendo em vata
o art. 39 do Decreto n9 51.487, de 8
de junho de 1962 e o constante do
Processo n9 2.419-68, resolve:

N9 277 - Nomear César Ribeiro de
Andrade, Assistente de Administração,

mencionado, de sua. funeão FG-3 pa-
ra 4-N, a jia, ,,:r da data do IlleE1110

Decreto, ou eeja oe 6.2.63. - ju •

bens Ginclia.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

PORTARIA DE 25 DE MARÇO
DE 1968

O Reitor da Univereadade Federal
de Goiás, mando de suas atribuicõee
legais e estatmarias e tendo em vista
o constante do Proceso n 9 1.431-68,
resolve:

No 263 - Designar Flausine Gon-
çalvea Borgea, Escriturária, nível á-A,
do Quadro Unico ee Pessoal desta

:nivel 14- e, do Quadro lanico de Pese
soai d	 Universidade, para exercer

. o cai ( peovimento em Comiasão,
Simbo. . e. de Diretor do Deearta-

t mento c) Educação e Cultura da Un1-
1 versidade Federal de Goiás, - Jeróe
natio C;cruldo de Queiroz.

ESCOLA INDUSTRIAL
FEDERAL DO CEARÁ

O Preeicn• nte do Conselho de Itee
presentantes na Escola Industrial Fe-
deral do Cear a, tendo em vista o que.

•consta do Processo 119 169-55. E FC.,
!resolve:

Exonerar, de acardo com o art. 75,.
Item I, da lei n9 1.711-52, GizelaI nes da Costa, do cargo cle Tesoureiro,
código AP-701-17 A, do Quadro do
Pessoal - - Parte Especial, da Escola

1Industrial Federal do Ceará. - 10 de
!novembro de 1996. - Waldry Dlogo
I de Siqueira.

FAFACULDADE
DE ODONTOLOGIA DC

DIAMANTINA

PORTARrA DE 14 DE lorvu-lET.R0
DE 1998

O Responsável pelo Expediente da
Faculdade de Odontologia de Dia-
mantina, no uso de suas atribuições
lealis, e tendo em viso, o que clise5e
o Decreto n9 62.227, de 6.2.68,
cedo no Diário Oficial de 12.2.68, pá-
ajina 1.403, resolve:

N9 5 - Determinar que o Oficial
de Administração, nível 16-C Bacha-
rel Damião de Almeida Ramo', mattl-
cula n9 2.085.773, que vem exercendo
as funções de Secretário da referida
Faculdade desde outuoro de 1954,
continue a exercê-los, faz ,ndo jus às
vantagens financeiras Lt'..̀tViD das da
transformacão, por classificiteão, can-
voante os termos do Decruo acima

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

CONSELHO FEDERAL
DE TÉCNICOS

DE ADMINISTRAÇÃO

Junta Executiva
(*) RESOLUÇAO N9 1

Dispõe sabre o registro e hOmo-
iogaçáo para o exercício da pro-
fissão dos Tévnicos de Adminis-
tração que indica,

A Junta Executiva do Conselho Fe-
deral de Técnicos de Administração,

(") Republicado por ter saído com
erro do original no Diário Oficial de
3 de abril de 1968.

nomeada pelo Decreto n9 53.670, de 20
de junho de 1966, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Ar-
tigo 19 da Lei n9 4.769, de 9 de se-
tembro de 1965, e pelo Artigo 59 do
Decreto n9 641 .934, de 22 de dezem-
bro de 1967, resolve:

Art. 1 9 Fica concedido o registro
de Técnicos de Administração aos se-
guintes:

J.E. - C.F.T.A. - Registro n9 1
- Ibeny da CIZaha, Ribeiro, riCO t&-

mos do parágrafo único, do Artigo 39
da Lei n9 4.769, de 9 de setembro de
1965, combinado com o parágrafo úni-
co, do Artigo 2 9 do Decreto 119 61.934,
de 22 de dezembro de 1957;

J.E. - C.F.T.A. Registro n9 2 -
Aluizio Loureiro Pinto, nos termos da
letra a, do Artigo 39 da Lei n9 4.769,
de 9 de setembro de 1965, combinado
com a letra a do Artigo V cio Decreto
n9 61.934, de 22 de dezembro de 1967;

J.E. - C.F.T.A. Registro 11 9 3 --e
Carlos Malferrari, nos termos da
ta c, do Artigo 3 9 da Lei n9 4.769, de
9 de setembro de 1965, combinado com
a letra c, do Artigo 29 do Decreto nú-
mero 61.934, de 22 de dezembro de
1967; e

J. E. - C . F. T . A. Registro n9 4 -
António Ramos Machado, nos termos
da letra a do Art. 39, da Lei número
4.769, de 9 de - setembro de 1965, com-
binado com a letra a, do Art. 2 9 do
Decreto n9 61.934, de 22 de dezembro
de 1967.

Art. 29 Ficam homeloeecics, para
todos os efeitos da legislação em vi-
gor, os registros de que trata este,
Resolução.



Terça-feira 9 OIÁRIÔ OFICIAL (Seção I - Parte II) Ahril de 1968 773

nados para exercer função gratifica-
da de Informante-Habilitador, 10-F:
Alice Trindade Monteiro, 227.358, Ma-
ria Lucia Gama, 214.533, Iacy Bas-
tos Barroso, 412.596, Jandira Bentes
da Silva, 102.221, e Evandro Ubiratan
Almeida, 504.787; 539, de 28-3-68 -
Exonera, a pedido, a cqntar de 14 de
fevereiro de 1968, Eduardo Ferreira
Virgolino, 107.151, do cargo em co-
missão de Coordenador de Assistência
Médica, 6-C.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

N9 885, de 1-3-63 - Designa Laura
Ventura Dias da Silva, 402.901, para
exercer a função gratificada de Cne-
fe da Seção de Processamento de ' re e-
neficios, 6-F; 945, de 22-348 - T"-
na sem efeito a DTS 364-67, e as P"...
eaeas "a", "b" "c" e "e" da DTS 3ee-
1937, publicada no BS-INP ei 150-67,
que dispensaram e desemaearn
ocupantes de funcões graitfradas;
946, de 22-3-e3 - DisPenea Sinfrerierag
Casar Counnim, 601.e".5, Aereendo, da
função tarattficacia de Assistente de
Delegado (T), 2-F.

Sin'PERINTr eeaan.NCIA REGIONAL
EM SERGE2E

N 9 301, de 21-3-68 - Designa P'sa
Maria Santos Guimarães. 603.534,
para exercer a funcão aratifirada de
Assistente-Técnico de Delegado (T),
5-F; 307, de 26-3-68 -- 'Nomeia Jceé
Roberto .Actis Leal, 214.353, para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe do
Servirei de Contabilidade (F), 9-C;
308, de 26-3-68 - Designe João Wal-
ten Cardoso, 402.729, para exercer a
função gratificada de En earregado de
Setor de Tntercomunicaeões (11.11-F;
312, de 27-3-68 - Nome i a Pah-evado
'Washington dos Santos Leal, 50e.664,
Agregado, para exercer o carro em
comissão de Delegado (M). 7-C, com
as atribuições de Coordena dor da LI-
iiha Especializada de A plicarão do
Patrimônio; 313, de 28-3-6ã - Desig-
na Benedicta Nilza de Freitas. 40,812,
tiara exercer a funcão gratifi rerl a de
Inform ant 12-F, na
Agência em Estância; 314. cio 28 do
março de 1938 - Desi gna Cenins Mãas'
tos, 214.358, para exercer a fiineão
gra!ificad de Encarrerado	 Tirmna
de Expediente da Seção de arrecada-

i çao e Fiscalização (C), 10-F.

Art. 39 A presente Resolução en-
trará em vigor nesta data.

Rio de Janeiro, 17 de janeiro de
1968. - Ibány da Cunha. Ribeiro -
Presidente.

RESOLUÇÃO N 9 4
Dispõe sare a organização dos

Conselhos Regionais de Técnicos
de Administração, cria as Juntas
Administrativas e dá outras atri-
buições.

A Junta Executiva do Conselho Fe-
deral de Técnicos de Aaministranao,
nomeada pelo Decreto n9 58.670, de
20 de junho de 1966, no uso das atri-
buições que são conferidas pelo
art. 19 da Lei n9 4.769, de 9 de
setembro de 1965, e pelo art. 59 do
Decreto n9 61.934, de 22 de dezembro.
de 1967, resolve:

Arte 19 Os Conselhos Regionais da
Técnicos de Administração (CRTA)
será° organizados pelo Conselho Fe-
deral de Técnicos de Administração,
que lhes promoverá a instalação e,n
cada um dos Estados, Territórios e no
Detrito Federal.

learegrafo único. Enquanto não
einetir, em tôdas as unidades da Fe-

- deeaselo, número de profissionais bas-
tante para justificar o pleno cumpri-
mento do disposto neste artigo pode-
rá° os Conselhos Regionais existentes
ter jurisdição extensiva a outros Es-
tados e Territórios, de conformidade
com a Resolução n9 2.

Art. 2? Enquanto não eleito e em-
posado o primeiro Conselho de cada
um dos Conselhos Regionais, o Con-
selho Federal, por Resolução de sua
Junta Executiva, poderá designar
Juntas Administrativas com um mí-
nimo de '7 (sete) membros, observa-
das as exigências do art. 3 9, as quais
terão as atribuições constantes do
art. 59.

Parágrafo único. As Juntas Admi-
nistrativa terão um Presidente, um
Vice-Presidente e um Secretário-Ge-
ral, designados pela Junta Executiva
do C.F.T.A.

Art. 39 As Juntas Administrativas
serão propostas ao C.F.T.A. por pes-
soas interessadas residentes nos Es-
tados da jurisdição, mediante apre-
sentação dos seguintes elementos:

- memorial solicitando a consti-
tuição da junta, assinado por, no mí-
nimo 20 (vinte) interessados, acom-
panhado de curriculum vitae dos
membros indicados para a Junta.

II - informações ;Abre as possi-
bilidades de instalação física, Indi-
cando local disponível, equipamento e
pessoal.

Art. ae A designação para mem-
bro das Juntas Administrativas não
implica, de nenhum modo ou forma,
no reconhecimento do direito à ha-
bilitação para o registro profissional
de Técnico de Administração.

Art. 59 Compete às Juntas Admi-
nistrativas constituídas na forma
desta Resolução:

I - fiscalizar, na área de sua juris-
dição, o exercício da profissão de Téc-
nico de Administração;

II - receber, processar e encami-
nhar ao Conselho Federal de Técni-
cos de Administração os requerimen-
tos de registro de Técnico de Admi-
nistração, acompanhados de. parecer
prévio da Junta;

III - divulgar Informações sôbre o
exercício da profissão de Técnico de
Administração, velando pela manu-
tenção ,do prestigio profissional;

VI - cumprir e fazer cumprir as
Resoluções da Junta Executiva do
Conselho Federal.

Parágrafo único. É expressamente
vedado às Juntas Administrativas:

1 - expedir resoluções normativas
sôbre o exercício da profissão;

II - conceder registro para o exer-
cício da profissão de Técnico , de Ad-
ministração.

Art. 69 As Junta& Executivas dos
Conselhos Regionais de Técnicos de
Administração, que já tenham sido

constituídos segundo a Resolução n9 2,
de 17 de fevereiro de 1968, passam a
se denominar Juntas Administrativas.

Parágrafo único. A jurisdição cons-
tante do disposto na Resolução n 9 2,
prevaiecerá enquanto não instalados
os Conselhos Regionais nos Estados
compreendidos na Região de que tra-
ta a mencionada Resolução.

Art. 79 Ficam as Juntas Adminis-
trativas de que trata êste artigo obri-
gadas a encaminhar fa Junta Exe-
cutiva do C.F.T.A. relatórios men-
sais, circunstanciados, sendo a apre-
sentação do primeiro dentro de 15
(quinze) dias, com cópia de todos os
atos praticados até a data desta Re-
solução.

'
Ar 8

9 A presente Resolução entra
em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de janeiro de
1963. - Ibany da Cunha Ribeiro,
Presidente.

RESOLUÇAO N9 5
Constitui a Junta Administra-

tiva ao Conselho Regional de
Técnicos de Administração cia 79
Regido.	 -

A Junta Executiva da Conselho Fe-
deral ae Técnicos de Administração,
nomeaaa, pelo Decreto n 58.670, de
20 de junho de 1966, no uso das atri-
buiçoes que lhe são conferidas pelo
art. 19 ca. Lei n9 4.769, de 9 de se-
tembro de 1965, e pelo art. 59 dó De-
creto ne 61.934, de 22 de dezembro de
1967, resolve:

Art. 1 ? Constituir a Junta Admi-
nistrativa do Conselho Regional de
Técnicos de Administração cat '7 a Re-
gião, que compreende os Estados da
Guanatiara, Rio cie Janeiro e Espírito
Santo,- composta dos seguintes mem-
bros, Sob a Presidência do primeiro e
Vice-Presidência do segundo:

Albino Nogueira de Faria, Profes-
sor da Facuidade de Administração e
Finanças da Universidade do Estado
da Guanabara;

Herminio Augusto Faria, Professor
da Fundação Getúlio. Vargas, por No-
tório Saber;

Arnaldo Niskier, Prefeissor da Fa-
culdade de Administração da Uni-
versidade do Estado da Guanabara;

José Serra Buss,ons, Bacharel em
Administração, representando a Uni-
versidade do Estado da Guanabara;

Ney Robinson Suassuna, Bacharel
em Administração, representando a
Faculdade de Economia e Adminis-
tração da Universidade Federal do
Rio de Janeiro;

Arnaldo Luiz Gomes, representando
a Associação Brasileira de Técnicos
de Administração;

Aloysio Harnmerli, Professor da
Fundação Getúlio Vargas, por Notó-
rio Saber;

Claudia Marcia Nogueira de Faria,
Bacharel em Administração, represen-
tando a Associação Brasileira de Téc-
nicos de Administração;

Amaure Raphael Fraga, represen-
tando o Ministério do Planejamento e
Coordenação Geral;

Ibrahum Neme Khoury, represen-
tando o Ministério do Planejamento
e Coordenação Geral;

Ivânio Ramos Munhoz, Helio Fer-
nandes Pereira e Heracles Benzi, Ba-
charéis em Administração, represen-
tando a Associação • Brasileira de Ba-
charéis em Administração.

Art. 29 Esta Resolução entrará em
vigor nesta data.

Rio de Janeiro, 9 de fevereiro de
1968. - Ibany da Cunha Ribeiro,
Presidente.

RESOLUÇÃO N9 6
Dispõe sare a constituição da

Junta Administrativa do Conse-
lho Regional de Técnicos de Ad-
ministração da 8 Região.

A Junta Executiva do Conselho Fe-
deral de Técnicos de Administração,
nomeada pelo Decreto n 9 58.670, de
20 de junho de 1966, no uso das atri-

buições que lhe são conferidas pelo
art. 19 da Lei n9 4.769, de 9 de se-
tembro de 1965, e pelo art. 59 do De-
creto na 61.934, de 22 de dezembro de
1967, resolve:

Art. 19 Constituir a Junta Admi-
nistrativa do Conselho Regional de
Técnicos de Administração da 8 is Re-
gião, que compreende os Estados de
São Paulo, Mato Grosso, constituída
dos membros abaixo relacionados, sob
a presidência do primeiro;

Carlos José Malferrari
João Baptista Fernandes
Agenor Klauss
Alysson Daroveieh Mitraudi
Ansano Marcucei
Antônio Fortino
Arthur Carlini Júnior
Fausto Haroldo Ribeiro
Francisco Martins Filho
Gian Vittorio Aralli
Guilherme Quintanilha de Almeida
Guilherme Tesi Neta
Ilercules Augusto Mas.son
Ivone Espínola
João Baptista Fernandes
José Leite Ribeiro
José	 Carrión
José Maria de Souza
Keyler Carval ho Rocha
Laerte Leite Ceard.eiro
Maria Vera Novaes Leme
Marilinda Pereira Nunes
Milton Mn:perle Monte Carmelo
Olympio Carr Ribeiro
Paulo Nalon
Paulo Sampaio
Paulo Sonnewend
Roberto Carvalho Cardoso
Roberto Turquetti
Sálvio Garcia Figueiredo
Flávio Penteado Sampaio
Art. 29 Esta Resolução entrará em

vigor nesta data.
Rio de Janeiro 9 da feverei eo de

1968. - lbany da Cunha Ribeiro,
Presidente.

- INSTITUTO NACIONAL

- DA PRÉVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n t? 65, de 1968
Determinações de Serviço

DIRETORIA-GERAI,

N9 201, de 28-3-68 - Retifica. a
DTS-IDG-124-67, publicada no 13S-
INPS 186-67, que passa a ter a te-
guinte redação: Designa Clebes Jay-
me de Souza, 414,168 para exercer a
função gratificada de Chefe de Tur-
no de Mecanizarão da Seção de Per-
furação (T), 8-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO CEARA

N9 682, de 27-3-68 - A) Dispensa,
a pedido. Hilson Correia Magno, nú-
mero 420.736, da função gratificada
de Informante-Habilitador, 10-F, e
Iran Gonçalves Vieira, 414.657, da
função gratificada de Informante-Pla-
bilitador, 12-F - B) Eaesigna Hilson
Correia Magno. 420.736, para exercer
a função gratificada de Informante-
Habilitador, 12-F, na Agência de Jua-
zeiro do Norte, e Iran Gonçalves Vi-
eira. 414.657, para exercer a funcão
gratificada de Informante-Habilitador,
10-F, no Pôsto de Benefícios Janga-
da; 685, de 27-3-68 - Dispensa José
Milano Lopes, '705.922, da funeão gra-
tificada de Assistente-Administrativo
de Delegado (S), 3-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PARA

N9 500, de 19-2-68 - Nomeia Ma-
rio Xavier Teixeira, 207.805, para
exercer o cargo em comissão de Su-
perintendente Médico (C), 5-C, fican-
do, conseqüentemente, exonerado do
cargo em comissão de Chefe do Am-
bulatório Médico (C), 6-C; 528, de 19
de março de 1968 - Designa Onilia
de Nazaré Alencar Lopes, 215.390, pa-
ra exercer a função gratificada de En-
carregado de Turma de Expediente da
Divisão de Fiscalização e Arrecadação
(C), 10-F; 534, de 26-3-68 - Desig-
na os funcionarias a seguir discrimi-

Relação INPS n9 66, de 1958

Determinação de Sereia°
SECIZETARIA DE ASSISTÊNCIA

MÊDICA
N9 412, de 29-3-68 - A) Dispensa

Neise de Castro Anibal, 102.584, da
função gratificada de Secretário de
Diretor de Departamento do Grupo
de Unidades Médicas, 10-P, designan-
do-a para exercer a função gratifica-
da de Assistente de Serviço do DAM
(I), 3-F - B) Designa Aida de Oli-
veira Moura, 413.289, para e yercer a
função gratificada de Secretário de
Diretor de Departamento do Grupo de
Unidades Médicas, 10-F.

sEcnrnnARIA DE APLICAÇAO
DO PATRIMÓNIO

N9 228, de 25-3-68 - Desi gna Jul..,
maria Campi Cerva/rio. 405.193, para
exercer a função gratificada de Auxi;
liar-de-Gabinete, 12-F, no Gabinete
do Diretor do Grupo de Administra-
ção.

SECRETARIA DOS SERVIÇOS
GERAIS

N9 208, de 1-4-68 - Nomeia Rai-
mundo Bogea Nogueira da Cruz, nú-
mero 400.137, para exercer o cargo em
comissão de Assistente-Técnico, 5-04
na Assistência Técnico-Administra-
tiva.
GRUPO DOS SERVIÇOS GERAIS

LOCAIS
NQ 324, de 28-3-68 - Dispensa Ita.

lo Grosso, 408.601, da função gratifi-
cada de Chefe de Equipe, 9-F, no Ser-
viço de Administração de Sedes, da
Divisão de Administração de Sedes.



774  Têrça-feira 9 DIÁRIO OFICIAL '(Seção 1	 Parte U)` .	 de" 11)61)

PERINTENDENCIA RECÃO,NAL
EM SÃO PAULO

30 2.248, de 15-3-68 — Dispensa, a
ped do, a contar de 1-3-68, Manoel
Joe( Cardoso, 408.630, da função gra-
tific ida de Informante-Habilitador

3-F, na Coordenação de SegUros
Stoei . .is; 2.287, de 22-3-68 — Designa
Cidi Marques Kasser, 404.104, para
exer er a função gratificada de En-

Estado de Pernambuco

A.I. n9 234-63.
Espólio de José Piauhyle-
de Melo (Usina SerrO

Assunto: Recurso "ex officio" —
Infração aos arts. 1 9, § 29, 29, 39, 64
e 65 do Decreto-lei n9 1.831, de 4 de
dezembro de 1939.

Relator: Francisco Ribeiro da Silva.

Estado do Rio de Janeiro

Processo: A.I. n9 361-57 e anexos,
SC-25.646-57 e A.I. 45-50.

Autuada: Usina Sapucaia B. A.
(Usina Sapucaia).

Assunto: Recurso "ex officio" —
Infraçao ao art. 8°, parágrafo único
do Decreto-lei n9 9.827, de 10 de se-
tembro de 1946.

Relator: Francisco Ribeiro da Silva.
Estado de Minas Gerais

Processo: A.I. n9 16-63.
Autuada: Casa Nahid Ltda.
Assunto: Recurso "ex officio" —

Infração ao art. 41 do Decreto-lei
n9 1.831, de 4-12-39.

Relatar: Francisco Ribeiro da Silva.
Estado de Pernambuco

PrOCaSSO: A.I. n9 172-61.
Autuado: Manoel Salvino Barbosa.
Assunto: Recurso "ex officio" —

ao art. 40, c/c a letra "b" do art. 60,
do Decreto-lei n9 1.831, de 4 de de-
zembro	 1939.

Relator: Francisco Ribeiro da Silva.
Estado de Minas Gerais

Processo: A.I. n9 49-61.
Autuado: Risalla Chaib.
Assunto: Recurso voluntário — In-

fração aos ares. 40 ou 42, c/c o ar-
tigo 60, letra "b", do Decreto-lei nú-
mero 1.831, de 4 de dezembro de 1939.

Relator: Francisco Ribeiro da Silva.
Estado de Minas Gerais

Processo : A.I. n9 331-66.
Autuada: Cia. Agro-industrial do

Jequitai (Usina Malvina).
Assunto: Recurso "ex officio" —

Infração aos arte. 148 e 149 do De-
creto-lei n9 3.855, de 21 de novembfo
de If.)41.

Estado da Guanabara
Processo: A.I. n9 401-58.
Autuada: Indústria de Bebidas P.

Pinheiro & Cia. Ltda.
Assunto: Recurso "ex officio" —

Infração ao art. 69, parágrafo único,
letra "a" do Decreto-lei n9 5.998, de
18-11-43. •

Relator: Hamlet
Lima.

Estado de São Paulo

Processo: A.I. n9 215-61.
Autuado: Heitor Travaglia.
Aeaunto: Recurso "ex officio" —

Infraçao ao art. 69, parágrafo único,
letra "a", do Lecreto-lei n 9 5.998, de
1943.

Relator: Amaure etafael de Araújo
Fraga.

Estado de Alagoas

Processo: 9.I. n9 165-66.
Recorrente: Usina Serra

Sociedade Anônima.
Assuno • Recurso voluntário — In-

fração aos arte. 145 e 146 do Decreto-
lei n9 3.855, de 21-11-41.

Relateat Anuturo Rafael de Araújo
Fraga.

Estado da Minas Gera!'
Processo: A.I. n9 207-60.
Autuados: Canoa Ignacchitt .52

meais Ltda. e Cia. Açucareiro Rio-
branquense (Usina São João).

Assunto: Recurso "ex officio" —
Infração aos arte. 38 c/o o artigo 40;
art. 38 c/o o 35 e ss/44, todos do De-
creto-lei 1.831, de 4 de dezembro de
1939.

Relator: Amauro Rafael de Ararei°
Fraga.

Estado de Minas Gerais
Processo: A.I. n9 360-54.
Autuada: Usina Ribeiro Ltda.
Assunto: Recurso "ex officio" —

Infração ao § 29 do art. 19, art. 29
c/c o art. 64, sanções do 65 arte. 38,
§ 29 e arts. 38 e 39 do Decreto-lei
1.831, de 4-12-39.

Relatar: Amaure Rafael de Araújo
Fraga.

Estado do Rio de Janeiro
Processo: A.I. n9 165-60.
Autuada: Usina do Outeiro S. A.

(Usina do Outeiro).
Assunta: Recurso "ex officio" —

Infração aos arte. 19 e 29 do Decre-
to-lei 5.998, de 18-11-43.

Relator: Juarez Marques Pimentel.
Estado de São Paulo

Processo: A.I. ri9 328-61.
Autuadas: Dias Martins S. A. -

Mercantil e Industrial e Usina São
Luiz S.A. (Usina safo Luiz).

Assunto: Recurso "ex officio" —
Infração aos arte. 40 e 60, letra "b",
do Decreto-lei 1.831, de 4 de dezem-
bro de 1939 — Arte. 1 9, § 29, r, 31 §
38 e seus parágrafos 64 e 65 do Mes-
mo Decreto-lei n9 1.831, citado.

Relator: Juarez Marques Pimenta'.
Estado de Minas Gerais

Processo: A.I. n9 9-64.
Autuada: Usina Santa Lucia S.A.
Assunto: Recurso "ex officio" —

Infraçao aos arte. 19, § 29, 29, 64 e 65,
parágrafo único, do Decreto-lei 1.831
de 4-12-39.

Relator: Juarez Marques Pimentel.
Estado do Rio de Janeiro

Processo: A.I. n9 867-57.
Autuados: René Luiz Ribeiro (Usi-

na São Pedro) e outros.
Assunto: Recurso "ex officio" —

Infraçao aos arte. 19 e seus paragra-
fos, 36 § 29 , 39, 63, 64 e 65 e seus pa-
rágrafos, todos do Decreto-lei 1.831,
de 4-12-39.

Relator: Juazez Marques Pimentel.
Estado de São Paulo

Processo: A.T. n9 231-60.
Autuados: Ovilson Carnio e Usina

Santa Adélia S.A.
Recorrente: Usina Santa Adélia

Sociedade Anônima.
Assunto: Recurso voluntário — In-

fração aos arte. 40 e 42, c/c, a alínea
"b" do .o.t. 60 do Decreto-lei 1.831,
de 4-12-39; art. 31, 29 , c/c o artigo
60, letra "c", arts. 36, § 39 e 69, pa-
rágrafo único. do mesmo Decreto-lei.

Relator : Arrigo Domingos Falcone.
Estado de Pernambuco

Processo: A.I. n9 372-57 e anexo
A.I. n9 766-57.

Autuado: José Onofre de Amorim.
Assunto: Recurso voluntário — In-

fração à almea "a" parágrafo único
do art. 69 do Decreto-lei n 9 5.998-43,
art. 39 da Res. 1.178, de 13-7-56 c /c
o art. 19 e s/ § 19 do Decreto-lei nú-
mero 5.998 citado.

Relator: Arrigo Domingos .Falcone.
Estado do Rio de Janeiro

Processo: A.I. n9 510-54.
Recorrente: Usina Santo Antonio

(Cia. Agricola e Industrial Usina
Santo Antônio).

Assunto: Recurso voluntário — In-
fração ao art. 60 alinea "b" do De-
creto-lei 1.831, de 4-12-39.

Relatos: Arrigo Domingcs Falcone.

Estado da Miado Gerai!
Processo: A.I. n9 712-57,
Autuado: Aelz J. Chaer.
Assunto: Recurso m ex- °Meto" a;41

Infração ao partegrafo euiloo do
tigo 68 do Decreto-lei W 1.831, de 4
de dezembro de 1939.

Relator: /irrigo Domingo.] W00110.
Estado do São Paulo

Processo: A.I. n9 691-60.
Autuada: Cociété de Sucrerie.s Br64

siliennes (Usina Piracicaba).
Assunto: Recurso "ex officio"

Infração aos arte. 79, 89 e) seus param
grafos, 99 § 19, arte. 60, letra "a" e
61 e seus parágrafos, todos do De-
creto-lei 1.831-39 8 Decreto-lei 3.855,
de 1941.

Relator: Arrigo Domingos Faloona.

Estado do Rio de Janeiro
Processo: A.I. n9 276-61.
Autuados: Francisco Arroba/ Fm.

nandes e Usina São Pedro (de Rena
Luiz Ribeiro).

Assunto: Recurso "ex officio"
Infração aos arte. 40 c/c o 60, letra
"b"; Arte. 29 36, § 39, 64 e 65, todoa
do Decreto-lei 1.831, de 4-12-39.

Relator: Mário Pinto Campas.
Estado de Minas Gerais

Processo: A.I. nv 162-56 O anexo
A.I. n9 162-55 (documentos).

Autuado: Geraldo Rezende Bar-
bosa.

Assunto: Recurso "ex officio" —e
Infração aos MIS. 49 C/C O 19 § 29,
do Decreto-lei 5.998, de 18-11-43,
quanto as transações de álcool, e, ao
art. 79 c/c os arts. V e 14 do mesmo
Decreto-lei e ca Res. 807-53, de 3 da
junho de 1953.

Relator: Mário Pinto Campos.

Estado do Pernambuco

Processo : AI. n9 20-65.
Autuada: Usina Laranjeiras S. A.

(Us. Laranjeiras).
Assunto: Recurso "ex officio" —

Infraçao aos ti...Os. 19, § 29, 29 39, 64
e sanções do 65, do Decreto-lei 1.831,
de 4.-12-39.

Relator: Már.o Pinto Campos,
Estado de Minas Gerais

Processo: A . I . n9 217-54.
Autuada: Cia. Açucareiro Rio Novo

(Usina São Sebastião).
Assunto: Recurso "ex officio" —

Infração aos arte. 39, 64, 65, 38 e 45
do Decreto-lei 1.831, de 4-12-39.

Relator: João Soares Palmeira.
Estad g do Espirito Santo

Processo: A.I. n9 227-è4.
Recorrente: Usina São Miguel S.A.
Assunto: Recurso voluntário — In-

fração aos arte. 19, § 29 arte. 29, 39,
64 e 65 do Decreto-lei 1 ..831, de 4 de
dezembro de 1939.

Relator: João Soares Palmeira.
Estado de Alagoas

Processo: A.I. n9 281-61.
Autuada: Usina Cachoeira do MI-

rim S.A. (Us. Cachoeira do Mi-
rim).

Assunto: Recurso "ex officio" —
Infraçao aos anis. 64, sanções do 65,
art. 38 c/c os parrafos 29 e 39 do
art. 36 todos do Decreto-lei 1.831, de
4-12-39.

Relator: João Soares Palmeira.
Estado de São Pauto

Processo: A.I. n9 109-57.
Autuados: Irmeos Canil & Cia. —

Ometto Pavan as Cia. (Usina Santa
Cruz% e Cia. Aoricula Fazenda Sao
Martino (Usina 6:13 Mar'inho).

Assunto. Recuso	 orneio"
Intraçao aos arts. 19 e seus parágra-
fos 19 e 29, 49, allnea "a" do perra-
grafo único do art. V do Decreto-lei
5.998, de 18 de novembro de 1943;
art 1 % e seus paragrafos 1 9 e 29, ali-
nea 'a" do parágrafo bnico do artigo
69 do Decreto-lei 6.993-13; Art. 2°,
§ 29 do mesmo Dt,cre'o-lel.

Relatar: João Soares Palmeira.

SSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

'Conselho Deliberativo
NO termos do art. 15 da Reso/u-i

--"ão 19 1.999-68, cie 22-2-68, os pro-
cessta abaixo relacionados achani-se
em pinta de julgamento para as ses-
sões ordinazias do Conselho Delibe-
rativc nos dias 3 4, 10, 11, 17, 18, 24,
25 de abril; 2, 8: 9, 15, 16, ae , 29, 30
de Oa ..io; 5, 6 12, 19, 26 e 27 de ju-
nho (,e 1968, 'às 10 hs. (dez horas),
na Se a do Conselho Deliberativo do
Instit ito do Açúcar e do Alcool, na
Praça 15 de Novembro, 42 — 89 an-
dar -,,. Rio de Janeiro — Estado da
Guan'aiara.

i PROCESSOS FISCAIS

' Estado de São Paulo

PrOcesso: A.I. n9 571-58.
Aute todos: Ludgero dos Santos,

Usine. '~careira Furlan S.A. Mário
e Yallando Gonçalves.

Aseento: Recurso "ex officio ,' _o
Infraç to aos arte. 40, 42, § 29 e 60
letra it)" — Arts. 19 § 29, 31, § 29,
36, § t.e? e 64, 65, parágrafo unico ' e 69
parágrafo único: — Art. 42, todos do
Decr ti-lei n9 1.831, de 4-12-39.

Re aear: Antônio Augusto dos Reis
Velloec;.

' Estado de Pernambuco

Prõc , !sso: A.I. n9 741-60.
Aueuedos: Cia. Açucareiro de Goia-

na, JO,:á Luiz da Silva e Erotides Go-
mes (Ra Santos.

Assn :sto: Recurso "ex officio" —
Infraeta aos arte. 19 e 29 e seus pa-

-"rágratoi, c/c o art. 11, parágrafo úni-
co do pecreto-lei n9 5.998 de 18 de
noveleiro de 1943, art. 69; parágrafo
único 410 Decreto-lei n9 1.831, de 4
de deecMbro de 1939 — Ares. 49-e 69,
paragerlo único, alínea "a - .lo De-
creto-le n9 5.998-43 — Art. 3 9 do De-
areto-le L n9 5.998, de 18-11-43.

RelOtpr: Antônio dos Reis Veloso.
Estado de Alagoas

i
Prodeeso: A.I. n9 610-55 e anexo

A .I. nç 726-56.
RecOrpente: Espólio de Demócrito

Wander:ey Sarmento (Usina san-
VAna)' • I

Assunto: Recurso voluntário — In-
fração t i,o art. 145 do Decreto-lei nú-
mero 0 j855, de 21-11-41.

Relatar: Antônio Augusto dcks. Reis
VellosO.,

.,tacto do Rio de Janeiro

ProcOilso: A.I. n9 14-62.
Recorer ente: Rosa Cunha Garcia —

Moinha ,São José.
Assuel 'o: Recurso voluntárae — In-

fração tos artes. 40 e 63 c/c o artigo
60, letra r "b" do Decreto-lei n 9 1.831,
de 4-12-39. .

Relator: Francisco Ribeiro da Silva.

g ifitado de Minas Gerais	 •

Proces Lio: A.I. n9 124-55 a anex
P. c. lia 103-48.

Autua( a: Usina Fronteira (Usin
Frenitetra S.A.)

Assurit d : Recurso "ex
Infração ao art. 19 do
119 5.998 de 18-11-43.

Relate: Francisco Ribeiro da Silv

officio" —
Decreto-le

a.

o

a

IVINISTERIO DA INDUSTRIA
I, E DO COMÉRCIO

carreado de Turma do DietribUiçã.o
e Controle de Material (C), 6-F, fi-
cando, conseqüentemente, dispensada
da função gratificada de Encarregado
de Turma de Assistencia (I), 9-F, no
Serviço Médico de Pessoal; 2.288, de
22-3-68 — Designa Heloisa Rios Mar-
condes de Fazia, 402.345, para exercer
a função gratificada de Chefe de Se-
ção de Serviços Gerais (C), 3-P.

Processo:
Autuado:

no Gomes
Azul).

José Taylor de

Grande



Recorrente: Cia.
André do Rio Una
are).

Assunto: Recurso
fração aos arts. 36
c/c o art. 60, letra
lei n9 1.831, de 4-1

Relator: Oswaldo
beiro.

Açucareira Santo
(Usina Santo An-

voluntário - In-
e seus parágrafos,
"b", do Decreto-

2-39.
Ferreira Jaass-

Estado de Sergipe,
Processo: A.1. n 9 502-61.
Autuada: J. & R. Rollemberg

(Usina Mato Grosso).
Assunto: Recurso "ex officio" -

Infração aos arts. 19, § 29, 29, 36, § 39
C/C o art. 38, aras. 64 e 65, todos do
Decreto-lei n9 1.831, de 4 de dezem-
bro de 1939.

Relator: Oswaldo Ferreira Jam-
beiro.

Estado de Pernambuco
Processo: A.I. n9 185-66.
Autuada: Pessoa de Mello Indústria

e Comércio S.A. (Usina Aliança).
Assunto: Recurso "ex officio" -

Infração ao art. 19 e seus parágrafos
do Decreto-lei 5.998, de 18 de novem-
bro de 1943, c/c o art. 29 da Res. nú-
mero 1.905-64 de 3 de dezembro de
1964.

Relator: Oswaldo Ferreira Jam-
beiro.

Estado de Pernambuco
Processo: A.I. n9 206-66.
Recorrente: Usina Salgado S.A.
Assunto: Recatas° voluntário - In-

fração aos arts. 145 e 146 do Decre-
to-lei n9 3.855, de 21 de novembro de
1941.

Relator: Oseraldo Ferreira Jam-
beiro.

Terça-feira 9 DIÁRIO OFICIAL (Seção Abril de 1968 775\— Parte II)

Estado de Minas Gerais
Processo: A . I. n9 54-61.
Recorrente: Cooperativa Central dos

Produtores Rurais Ltda.
Assunto: Recurso voluntário - In-

fração aos arts. 41, 42 e seus pará-
grafos 1 9 e 29, do Decreto-lei 1.831,
de 4-12-39.

Relatores: João Soares Palmeira.
Estado de São Paulo

Precesso: A.I. n9 68-63.
Autuados: Massage Hashinaga e

Joeo Marques da Silva.
Assunto: "Recurso "ex officio" -

Infração aos arts. 42 e seus parágra-
fos c/c a letra "b" do art. 60, do
Decreto-lei 1.831, de 4-12-39.

Relator: João Soares Palmeira.
Estado de Pernambuco

Precesexo A.I. n9 342-57.
Eeeorrente: Usina Barão de Suas-

suna S.A. (Usina Barão de Suas-
suna).

Assunto: Recurso voluntário - In-
fração aos arta. 148 e 149 do Decre-
to-lei 3.855, de 21-11-41, e arts.
64 e 65 e 39 do Decrete-lei 1.831, ele
4-12-39.

Relator: Francisco cie Assis Almei-
da Pereira.

Estado de Selo Pauto
Precesso: A.I. n9 609-60.
Autuada: Usina. Santa Adelaide -

Açúcar e Álcool Ltda. (Usina Santa
Adelaide).

Assunto: Recurso "ex officio" -
Infração aos arts. 39, 64 e 65 do De-
creto-lei 1.831, de 4-12-39.

Relator: Francisco cia Assis Almei-
da Pereira.

Estado de Minas Gerais
Processo: A.1. n9 94-62.
Recorrente: Usina santa Helena

Sociedade Anônima.
Assunto: Recurso voluntário-- In-

fração aos arts. 148 e 149 do Decreto-
lei 3.855, de 21-11-41.

Relator: Francisco de Assis Almeida
Pereira.

Estado do Rio de Janeiro
Processo; A.I. n9 287-60.
Autuada: Cia. Agrícola Baixa

Gra.nd Us. Santo Amaro).
As ora : Recurso "ex officio" -

listrara() aos arte. V, 39, 64 e 65 do
Decreto-lei 1.831, de 4-12-39.

Relator: Francisco de Assis Alinei-
da Pereira..

Estado de São Paulo
Processo: A.I. n9 43-58.
Autuadas: Casa Eliseu Mardegan

S.A. e Usina da Barra S.A. - Açúcar
e Alcool.

Assunto: Recurso "ex officio" -
Infração aos a,rts. 40 e 60, letra
do Decreto-lei 1.831, ca: 4 de dezem-
bro de 1939; Arte. 29, § 29 do artigo
31, §§ 19 e 39 do art. 36 art. 65 do
Decreto-lei 1.831, de 4 de dezembro
de 1939, c/c os arte. 28 e 48 da Res
1.226-58 da COMEX.

Relator: Boaventura Ribeiro de
Cunha.

Estado do Espírito Santo
Processo: A.I. n9 415-65.
Recorrente: Usina São Miguel S.A.
Assunto: Recurso voluntário - In-

fração aos arts. 19, § 29, 29 39, 64 e,
65 do Decreto-lei 1.831, de 4-12-39.

Relator: Boaventura Ribeiro de
Cunha. ,

Estado do Rio de Janeiro
Processo: A.I. n9 79-60.
Autuadas: Cooperativa de Consumo

Popular de Macuco Ltda. e Usina
Sapucaia S.A.

Assunto: Recurso "ex officio" -
Infração aos arts. 40 e 41, c/c a le-
tra "b" do art. 60 do Decreto-lei nú-
mero 1.831 de 4 de dezembro de 1939;
art. 36 e i3/§ 39, do mesmo Decreto-
lei Citado.

Relator: Boaventura Ribeiro da
Cunha.

Estado de Pernambuco
Processo: A.I. n9 266-64.
Recorrente: Cia. Açucareira Santa

André do Rio Una.

(
SUPERINTENDÊNCIA

DE SEGUROS PRIVADOS

PORTARIA DE 29 DE MARÇO
DE 1968

O Superintendente em Superinten-
dência de Seguros Privados, usando
das atribuições aue lhe confere o ar-
tigo 36, inciso VIII, do Ueereto nú-
mero 60.459, de 13. de março de 1967,
resolve:

N9 94 - Desienar João Moram, De-
)egado da SUSEP no E: tudo de Santa
Catarina, para responder pelo exoe-
diante da Deleaacia da SUSEP no Es-
tado do Paraná, no 11.w-sedimente do
Inspetor de Se guros Osmar Medeies,
no período de 28 de março a 22 de
abril de 1968. - Raul de Sousa Sil-
veira.

CONSELHO NACIONAL DA
BORRACHA

RESOLUÇAO CNB-RI 9-63
Em 23 de fevereiro de 1938

O Conselho Nacional da Borracha,
ex vi do que dispõe o artigo 28 d a Lei
n9 5.227, , de 18 de janeiro de 1967 e
tendo em vista o deliberado em ses-
são de hoje, resolve:

Aprovar o Quadro de Pessoal do
Conselho Nacional da eaarraeha para
1968 constante do Processo PR-CNE
2-68.

Esta Resolucão vi'-ora- a partir des-
ta data. - Claudionor de Sonsa Lee

-n:As - Presidente Substituto do CNB.

DE MARÇO DE 1968

N9 149 - Designar o E.scrituránto
AF.202.8.A, do Quadro de Pessoal
P.P. dêste Departamento, Luiz Pau-
lo Daflon de Orneias, para- exercer a
função gratificada de Secretário, do
Chefe do 89 DFOS, símbolo 9-F, em
vaga decorrente da dispensa de Ama-
ro Arêas.

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando da atribuição que lhe confe-
re o art. 13 da Lei n9 4.089, de 13 de
julho de 1962, e tendo em vista 3 que
consta do Processo n9 1.834-68, re-
solve:

N9 155 - Conceder aposentadoria
do Quadro de Pessoal P. P. dêste
Departamento, nos têrmos do art. :76
item III, combinado com o art. 178,
item III, ambos da Lei n9 1.e11 de
28 de outubro de 1952, e alagno Nas-
cimento, no cargo de MotOrista
401.10.B, matrícula n 9 2.016.481, lo-
tação do 79 DFOS. - Carlos larebs
Filho - Diretor-Geral.

os termos do presente edital e as es-
pecificações anexas.

1. Todos os esclarecimentos sôbre
a presente Tomada de Preços serão
prestados pela Secretaria da Diretor-
Geral do Colégio, das 13 às 16 horas,
no Campo de São Cristovão, n9 177 -
19 andar - Estado da Caaanabara.

I/ - Da Habilitação Preliminar
2. Para participar da Tomada de

Preços, a firma deverá estar inscrita
no Colégio Pedro II, o que conseguirá
se, até o dia 22 de abril de 1968, apre-
sentar, na Secretaria, localizada no

• Campo de São Cristovão, n9 177 sss
19 andar, OS .seguintes documentos: ,4

a) certidão relativa à, Lei de 2/3;
b) contrato social registrado no

Departamento Nacional ae Indústria
e Comércio;

c) certidão de inexistência de dé-
bito para com o

d) certidão negativa do Imposto de
Renda;

e) quitação dos impostos federais e
municipais;
I) alvara de licença para loca,ção,

ou na sua falta, o documento equi-
valente;

g) prova de quitação com a Justiça
Eleitoral par parte dos sócios ou dire-
toras que termaisi poderes para
zar o nome da firma ou se:Sedado
(Lei n9 4.737, de 15-7-65);

h) contrato social ou fõlha do
D.ário Oficial, com a Ata de aprova-
çieo dos estatutos e da eeção ca
ima diretoria e com as respecava.s

certidões de arquivamento no MnL
tele° da Indústr.,a, e Comércio ou ncs
órgãos próprios nos Estado.;

O as sociedades e.straiaae-as, alen]
dos documentos acima, deserto apre-
sentar urna fõlha do Diário opc.ce,
com a publicação do Decreto que aes-
torizou seis funcionamento ao aí , e
do respectivo arquivamento no Mi :.-
tério da Indústria e Comarca) ou n_s
órgãos próprios nos Esteaeoz.
III =- Do Recebimento e Julgamento

da Proposta
3. As dez horas cea dia 24 de ab_il

de 1968, na Secretaria do Diretor-
Geral, Campo de São Cristovão, 1,7
- 19 andar, Estado da Guanaeara,
serão recebidas, em sessão pública,
pela Comissão designada pela Pote-
ria n9 34, de 20-9-68, as propoOns
das firmas convidadas, em dois enve-
lopes lacrados e visivelmente marca-
dos com as letras "A" e "B".

O _envelope "A" deverá , conter a
prova de estas inscrita no Colégio
Pedro II.

O envelope e b" deverá conter:
a) a proposta, propriamente dita,

ein 3 (três) vias, sem variantes,
emendas, rasuras, entrelinhas ou res-
salva, mencionando em algarismo e
por extenso o preço unitário dos :ser-
viços correspondentes a cada item (.e
"A" a "II" nas especificações ane-
xas);

b) assinatura e rubrica de quem fôr
credenciado para, representar a Fir-
ma;
cl prazo de validade da proposta

até 31 de dezembro de 1968;
d) declaração expressa da aceitaçáo

plena e total das condições e exigên-
cias contidas neste Edital.

IV - Da Dotação
4. A despesa com a execução cies

serviços correrá à conta de Transfe-
rências Correntes, constante do pro-
grama de trabalhos 5.e5.15.91 - Co-
légio Pedro II, consignada no Orça-
mento para o exercício de 1968.

V - Do Julgamento
5. A presente Tomada de Preços

será julgada pelo preço total de todas
os itens, sendo considerada vencedera
a firma que apresentar menor preço
para execução de todos os serviços de
acôrdo com as especificações corres-
pondentes.

6. Proferida a decisão e lavrada a
Ata pela Comissão, que será afixada
no Quadro de Avios da Diretoria-
Geral, caberá recurso dentro de 2
(dois) dias para a própria Comissão,
contra sua decisão.

7. As decisões da Comissão &amen-
te serão consideradas definitivas de-
pois de aprovadas pelo Diretor-Geral.,

8. A Comissão, alem de indicar a.
firma vencedora da licitação, deverá
fazer a classificação das demais.
VI - Das Obrigações e PenalidadeS

9. A Firma vencedora será notifi-
cada por escrito, para dentro de 3
(três) dias, assinar o respectivo COn-

PORTARIAS DE 25

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXIX do artigo 78, do
Regimento aprovado pelo Decreto ri9
1.487, de 7 de novembro de 1962, re-
solve:

N9 145 - Dispensar o Mecânico de
Máquinas A-1.306.10.C, do Quadro
de Pessoal P. P. dêste Departamen-
to, Amaro Arêas, da função gratifica-
da, símbolo 9.F, de Secretário do
Chefe do 89 DFOS, em virtude de ter
sido designado para outra função.

N9 151 - 'Designar o Mecânico de
Máquinas A.1.306.10.C, do Quadro
de Pessoal P. P. dêste Departamen-
to, Amaro Arêae, para exercer a fun-
ção gratificada, simbolo 5-F, de Che-
fe da Seção de Comunicações (SAI)-
1), do Serviço Administrativo Distri-
tal do 89 DFOS, em vaga decorrente
da dispensa de Eliziel Almeida Sou-
za.

TOMADA DE PREÇOS N 9 2-68
EDITAL

De ordem do Diretor-Geral do Co-
légio Pedro II e de acôrdo com as
normas contidas no Decreto-lei n9 220,
de 25 de fevereiro de 1967, torno pú-
blico que, de conformidade com as
Leis em vigor e as condições abaixo,
está aberta nesta data a Tomada de
Preços, visando a executar serviços de
conservação e limpeza do Colégio
Pedro II - Internato, de acôrdo com

MINISTÉRIO DO INTERIOR
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS E SANEAMENTO

\EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

COLÉGIO PEDRO !I

Diretoria Geral	 r — Das Informações



c-
77.5 -1- rça-feira 9
	

C:ÁR.3 OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Abril de 1968

diàriament a, para conservação das
Instalações sanitárias.

H) Pavilhão de Aulas:
I 7) Varreçao diria de tódas

tai!.to. No ato da assinatura do con-1
'Lie a), a firma vence:Ia:a Cacas ap,e-

'aar prova de tar cauc chada capei-
st!, de n- Cr 4,1 3.500,00 Grés mil e qui-
na entoa cruzeiros novos), mediante,
gala extraída pela Secredaria do Co-
1k .0, no Campo de São Crastovaoa
ria 177 — Gb.	 •

3. O não comparecimento da fir-'
nei dentro do prazo especificado no
Sten anterior, implicará ipso facto a
sta1, desclassificação, sendo, neste caso,1
otzevocada a firma logo abaixo cla.s-
af cada.

11. Se a adjudicatária se recusar a
ela cutar os serviços será feita a adju-
dic'eção á segunda colocada, perdendo

rn a caução em favor do Colégio
Pe 'ro II, além de outras sanções le-
gai a bem como pelo ónus da despesa
ré Iltante da diferença de prega ve-
Of cada até o final do con.:rato.

11. A segunda colocada, na hipótese
do item acima, estará sujeito às mes-
:Yr 3 exigências feitas à primeira.

33. O Diretor do Caléglo poderá
die eensar a execução dos serviços riu-
traz' te determinado perlado dentro da
vj nc13, da contrato, mediante nota
fie aão feita à faina vencedora com
an acedera-aia mínana de 6 (es) dias,
ne hum pagamento podendo ser exi-
gida como se os serviços tivessem .eldo
cat cutados nesse período.

11. A não execução satisfatória dos
aar aças referentes a um ou mais
t.te es, a juízo do Diretor do Coleio,
lni elicará o abatimento da quantia
caz espondente a êsse item no mas
enti que tal fato ocorrer.

VII — Disposições Finais
13. A critério da Comissão esta

Tc ,nada de Preços poderá ser, sem
qa por ésse motivo tenham os lista-
ra sados direito a qualquer reclama-
aã, ou indenização:

anulada ou cancelada, em todo
os em parte, por conveniência, admi-
niz,•drativa;

II) transferida;
(a:) reduzida ou aumentada no todo

OU em itens isolados, em suas quanti-
dá 1es, tendo em vista as necessidades
do, Colégio e as disponibilidades orça-
net atarias.

Oreamento vigente, ree2.ante cheque
remnal sana- o L cio Brasil
S. A. em periccaes na:na:ala, após a
liberação das Verbas.

OS intua:saio; que de-aja:em ou-
tros esclarecamentos serao atendides
durante o expaci mia na Secretaria
do Colégio, Campo de São Cristovão,
n9 177 — Guanabara.

Rio de Janeiro, 1 ? de radial de 1968.
— Dustachio Toledo de Queiroz Se-
cretário do Internato, respondendo
pela Secretaria da Diretoria-Geral.
Especificaçõe.s referentes aos serviços

de conservaeao e limpeza das de-
pendências do Colégio Pedro II —
/na:anato, relativas a Tomada de
Preços n9 2-63, válidas até 31 de
dezembro de 1958.

A) SaW.o Nobre, Sala da Direto-
ria•ceral e saia de Assistents:
Varreção diária;

2) Limpeza de viaics uma vez por,
mae;

3) Limpeza diária, cem liaoforme e
'sabão, da banheiro da Diretoria.

B) Gabinete do Diretcr:
1) Limaeza cem a-pirador de pó,

diariamente;
2) Lanpata de vidros armanal-

m arte;
:3) Manutenção de um homem no

horário das 7 às 18 horas para con-
,--va ão

C) Secretaria:

1) Varreção diária de tócias as de-
pendências, taSs como: salão grande,
ariana°, sala de mizneóarafo e cor-
redores;

2) Enceramento uma vez por se-
mana, dos pisos taqueados das depen-
dências acima, aludidas;

3) Lavagem duas vêzes por semana,
com lisofrome e sabão dos pisos não
taqueados, escadas, rampa e portaria.

DQ Biblioteca e Dependências do
Andar Térreo:

1) Varreção diária do Salão da Bi-
blioteca, hall, cinco salas e rampa;

2) Limpeza dos vidros, com pano
molhado e sabão, semanalmente;

3) Limpeza diária com lisoforme e
sabão de um banheiro localizado no
andar térreo.

E) Gabinete de Saúde:
1) Varreção diária de todos os pi-

sos;
2) Limpeza diária com pano úmido

em sabão neutro nos pisos de pavi-
flex;

3) Lavagem diária com siloforme e
sabão, nos banheiros, bem como deso-
dorantes;

4) Encerramento das áreas taquea-
das duas vezes por mês;

5) Limpeza de vidros e vasculhação
dos tetos uma vês por Mê3.

F) Pavillito dos Dormitórios:

(Dez salas de aulas e Sala de Pro-
feaseres)

1) Varreção diária;
2) Enceramento dos pisos taquea-

dos, semanalmente;
3) Limpeza diária com lisoforme e

sabão, de três banheiros, bem corno'
desodorante;

4) larapina de vidres e vasculha-ião
dos tetos uma vez por mês;

5) Varreção diária do pátio de re-
creio;

6) Manutenção de três homens, no
horário de 7 às 10 horas, para ceie-
aervação dos três banheiros.

G) Ginásio de Esportes:
1) Varreção diária dos picos;
2) Limpeza diária dos banheiros

com sabão e lisoforme "odorante;
3) Manutenção pernil ente de um

homem no horário de 6 as 17 horas,

MINISTÉR/3 DO

DEPARTAMENTO NACiONAL
AVISO

De ordem do Senhor Diretor-Geral,
avisamos aos interessados que o De-
partamento Nacional de Estradas de
Rodagem (D.N.E.R.), fará realizar
Concorrência Pública, em dada de dez
(10) de ma o corrente ano, às 14,30
horas, no Auditório desta Autarquia,
situado à Avenida Presidente Vargas,
n9 522 — 21 9 andar, GB, para exe-
cução de serviços de Terraplanagem
e pavimentação na BR-316-AL. no
trecho Maceió	 Palmeira dos Indos,

MINISTÉRIO DA

INSTITUTO BRASILEISO
DE DESENVOLVIMENTO

FLORESTAL

EDITAL

REGULAMENTAÇÃO DA CAÇA

Pelo presente Edital, convidamos as
entidades públicas e privadas, clubes
de caça e pessoas interessadas em
colaborar cena a política de proteção
à fauna, a formularem suas sugestões,
tendo em vista a necessidade_ de re-
gulamentação de caça-amador, da
comercialização dos produtos da fau-
na, e ainda, na instituição de cria-

8. As condições estabelecidas no
rit sente Edital farão parte do res-
pe;tivo contrato, independente da
tia nscrição.

' 1 7. A apresentação da proposta im-
plica a aceitação por parte da firma

s condições estabelecidas neste Edi-

8. O pagamento será efetuado pelo
T1retor-Geral do Colégio Pedro II por
Cota de Transferências Correntes, do

:as e corredares dos dois pavimen'os;
2) Enceramento, aemanal, das mas-!,rnas ~Gni:fanei:is do item anterior;
3) L.mpcza e va.sculhação dos tetos

de tôdas 11:3 salas urna vez por se-
mana;

4) Limpeza dos vidros existentes em
Vedas as janelas, do Pavilhão de Au-
das, uma vez por semana.

5) Enceramento semanal de todas
os picos de marmorite com cera cru
pasta;

6) Limpeza diária de todos os ba-
nheiros e arstalaaões sanitárias exis-
tentes no Pavilhão de Aulas com sa-
bão e lisoforme, bem como desodo-
rante;

7) Manutenção de seis homens no
horário de 7 às 18 horas, diariamente,
ficando três em cada pavimento, para
conservação de sanitários e limpeza
acara.

S TIZA.NSPORTES

DE ESTRADAS DE RODAGa
no Estado de Alaaseas. O valor apro-
ximado das serviços é de 	
NCra 1.6313.000,0 (hum milhão e
seiscentos mil cruzeiros novos).

O Edital de n9 21-68 referente aos
serviços citados, encontra-se à ai aao-
sieão das firmas intereasadas, na Co-
ma,sã'o de Concorrancias de Serviços
e Obras que o fornecerá, no mearn0
enderêço acima indicado.

Rio de Janeiro, 2 de abril de 1958.
— Salren Borborena da Silva, Presi-
dente da C.C.S.O.

AGRICULTURA

douras naturais, parques sie caça
reservas biomaicaza ncae ,armos da Lei
n9 5.197-67.

As sugestões deverão ser encami-
nhadas, por escrito, até o dia 10 de
abril próximo vindouro à Comissão de
Regulamentação da Caça, designada
pela Portaria n9 178, de 14-3-68, do
Senhor Presidente do IBDF e que se,
encontra reunida no Edifício-Sede da
Autarquia, na Rua México, n9 45 —
79 andar, no Rio de Janeiro, Catado
da Guanabara. A Comissão: Antônio
Alves de Queiroz. — Marcos G. Heusi
Neto. — Altamiro Barbosa Pereira. —
Camilo L. Fonseca Klein. — Antônio
Rabelo Lara.

SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL
LEI N' 5 172 -- 25-10-1966

DIVULGAÇÃO N' 977

PREÇO NCr$ 0,25

A Venda:
Na Guanabara

Agència I: Ministério da Fazenda
Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, I'

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal
Em Brasília

Na sede do DIN

.PREÇO DPSTE NÚMERO, NCr$ 0,16


